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B ecs izgatottan várja a keresztény szocialisták  
és szociáldem okraták vasárnapi tüntetését

A  két e llen ség es  tábor csak  k ü lön b öző  ú tvonalakon  vonulhat fel 
nyomdája.

A szociáldemokrata védörsereg vezetősége szintén va­
sárnapra kapott engedélyt a felvonulásra, de ennek a 
menetnek nem szabad a Linké Wienzeilére kikanyarod­
nia. így azután

a szociáldemokrata pártszervezet a felvonu'ás 
utjának a Strozzi-uccát jelelte meg, ahol a ke- 
rcsz tény szocialista Reic'ispost szerkesztősége

van.
Schober bécsi rendőrfőnök a hétfői lapokban nyi­

latkozott és kijelentette, hogy mindenképen biztosítani 
fogja a nyugalmat a vasárnapi tüntetéseken. Ennek 
ellenére Bécsben nagy izgalommal várják a vasárnapot.1 ii—— o—iwa— ac «> í> ------

A Kosava-szél hótorlaszkat emelt 
a vasúti síneken

Több vasútvonalon be kellett szüntetni a forgalmat 
A Beograd—szuboticai vonalat is eltoríaszolta a hó

Bécsből jelentik: Most már bizonyos, hogy 
a keresztényszccinllsta Hclmwebr tüntető fel­
vonulásával egyidejűleg vasárnap a szociál­
demokrata védörsereg cllentiintctést log ren­

dezni Bécsben.
'A keresztényszocialista lista párt bécsi szervezete feb­
ruár 24-ikére kért és kapott engedélyt az uccai felvo­
nulásra olyképen, hogy a gyülekezés a Ringen lesz és 
azután az acélsisakosok a Linké Wienzeilén vonulnak 
ki Meidlingbe, ahol népgyiilést tartanak.

A Heimwehr felvonulási útvonalán, a Linké 
Wienzeilén van a szociáldemokrata párt egye­
sületi háza és abban az Arbeitcr Zeitung

Franciaországban még húsz fo k  hideg van
Beogradból jelentik: A közlekedési minisztérium a 

közlekedési akadályokról hétfőn a következő kom­
münikét adta ki:

Csuprja—Puracsin között tegnap este 22 óra 30 
perckor a 145. számú tehervonatot elborította a hó. Ma 
reggel 7 óra 20 perckor a 11L számú mozdony segít­
ségével kivonszolták a vonatot. Ennek következtében 
a 102. és 111. vonatoknak kisebb késésük volt

G yaíogosok  v o n u ln ak  át a b efagyott Rajna jeg én

Bonja Csiipirja—Senj között a 3C0-tól a 6 kilomé­
terig

a Kősava szél három méter magas hótorlaszo- 
kat emelt.

A Kősava tovább dühöng. A 220-as kilométerkőnél egy 
tel.ervonat elakadt a hóban. Mozdonyt és munkásokat 
küldtek segítségül.

A Mala Krsna—pozsarcvdci vonalon erős kősava 
dühöng, amely a pozsareváci kerület és az állami ál­
lomás között hótorlaszt emelt a pályán. A vonalnak 
ezen a részén a forgalom szünetel. A pozsareváci me­
gyei vasúton a nagy hóakadályok m'att a forgatom 
teljesen szünetel. Z: j .csái és Paracsin között a nagyító 
miatt csak Bogovináig közlekednek a vonatok.

A zagrebi igazgatóság területén a Karlovác—csap- 
ragi vonal hétfőn reggel járhatóvá vált. A Bosanski 
Novt—bllidcsl vonalon Bosanski Növi—Bosanska Oni- 
pa között megindult a közlekedés. A Zabok— Górnia 
Stupica és Oguiin—Rttin vonalak megnyitásán dol­
goznak.

A beogradi igazgatóság területén vasárnap este a 
112. és 111. személyvonatokat Beograd—szkopljei vo-

italon utasok hiányában nem indították. Kosovopoljen 
Obiiics állomáson

az 5512. számú személyvonat vasárnap este 
22 órakor elakadt a hóban.

A 96. vonalon 206. kilométerkőnél Obiiics—Büturzsia 
között az 5562. tehervonat akadt cl. Szkopjéból va­
sárnap este 22 órakor segélyvonalot indítottak.

A Ijttbljanal igazgatóság területén a helyzet vasár­
nap jelentősen m egváltozotl. A vonalak megnyitása 
annyira előrehaladt, hogy a Zidanimost— Cetje és Berd 
—Rakek—Posturnia vonalon már egy vágányon le tud­
ják bonyolítani a közlekedést. A szénállomásokon a 
szénszállítmányok növekedtek. Az idő nyugodt, hava­
zás nélküli, hőmérséklet —5 fok.

A szuboticai igazgatóság területén Aühunár— Pan- 
csevó és Vladimirovac—Bavaniste vonalon az erős kő­
sava egy méter magas hótorlaszokat emelt.

A kanyarulatokban a hó magassága 5—6 mé­
ter.

Itt megakadt a 6011. személyvonat és öt óra 40 perctől 
8 óra 20 percig tartott, amíg kiszabadította magát. Vla- 
dimirovac—Kovin között nagy hótorlaszok vannak és a 
6134. és 6135. vonatokat r.cnt is indították.

A beogradi vasutigazgatóság jelentése szerint Ze- 
munsko Poljc—Batajnica között a hó eltoríaszolta a 
vonalat. Ezért itt a közlekedés hétfőn reggel lehetet­
lenné vált. A hótorlaszok eltakarítására két vonatot 
küldtek ki az osztálymérnök, a zemuni és rumai állo- 
másíőnökök vezetésével és a bizottság a vezérigazga­
tóságtól katonaságot kért segítségül. Emiatt héttőn 
délelőtt sem Szubotica felöl, sem Zagreb felől nem fu­
tott be vonat Beogradba. Később a pályát sikerült 
megtisztítani annyira, bogy a zagrebi gyors három és 
fél óra késéssel befutott.

Betemette a hó a noviszadl 
szárnyvonalakat

A hófúvás a noviszadi helyiérdekű vonalakat is 
használhatatlanokká tette. A Noviszad—Totnasevac 
helyiérdekű relációban hétfőn egyetlen vonat sem in­
dult. A pályatest megtisztítására munkásokat rendel­
tek ki és remélik, hogy keddre sikerülni fog helyreál­
lítani a forgalmat. Hasonló a helyzet a Noviszad— 
Sztaribcsej és Noviszad—Szontbor szárnyvonalakon is.

A közlekedési zavarok miatt a buda­
pesti vasúti konferenciát sem lehetett 
megtartani

Az utódállamok között, mint már jelentettük, vas­
úti konferenciát akartak tartani Budapesten. A konfe­
renciára Beogradból elutazott Momcsina közlekedést 
minisztériumi inspektor, de hiába várt Budapesten a 
többi delegátusokra,

a konferenciát nem lehetett megtartani, mert a
Budapest—bécsi vonalon beállott közlekedési 
akadályok miatt seui az osztrák, sem a cseh­
szlovák, sem az obsz delegátusok nem érkez­

tek meg.
Momcsina inspektor hétfőn visszatért Beogradba.

Hétfőn Középeurépában a hideg 
seholsetn haladta mez a mínusz 
húsz fokot

A nagy hideg Európaszertc szünőben van, azon­
ban Európa nyugati részében még tartja magát. Kö­
zép- és Nyugateurópában a hőmérő hétfőn sehol sem 
sülyedt minusz busz fok alá, Franciaországban azon­
ban még megközelíti a lntsz fokot a hideg. London­
ban az éjszakai minimum minusz 7 fok volt. Romá­
niában pedig mindenütt mínusz in fok alatt áll a hő­
mérő. Lengyelország északi részén hösülyedés állt 
be és a hőmérő minusz 20 fok alá sülyedt. Magyar- 
országon az enyhülés a nyugati részekre is kiterjedt, 
azonban mindenütt fagypont alatt áll a hőmérséklet, 
igy Budapesten —2, Debrecenben —4, Szegeden —5 
fokot mértek.

A dunamenti községek árvízvédeml 
intézkedései

Bécsböl jelentik: A hirtelen olvadás a dunamenti 
községekben nagy aggodalmat kelt. A Duna jégtorla­
sza komoly árvizveszedclemmel fenyeget és

a dunamenti községekben minden Intézkedést 
megtettek már árvíz esetére és a menekülésre.

Egyesek már kiürítették házaikat és családjaikat tá­
volabbi helyeken helyezték el. A Duna egész vona­
lán lázasan folyik a gátak erősítése is, tűzoltók és 
utászcsapatok járják be a partot és dolgoznak a gá­
tak megerősítésén.

Tizenötezer ember kelt át vasárnap 
a befagyott Rajnán

Berlinből jelentik: Az a szokatlan esemény, hogy 
Clewe és Emmerich között

a befagyott Rajnán azon a helyen, ahol német 
területen legszélesebb a folyam, gyalog át le­

het kelni,
vasárnap nagy tömeget vonzott a Rajna jegéhez. Az 
államvasutak kűlönvonafokat indítottak, azonban ez 
sem ét elegendő, hanem az emberek százával gj a- 

i log tették meg a kétórás utat. Miután esetleges ka-
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tasztrófától tartottak, szabályozták a Rajna jegén ra ­
bi forgalmat és jegyeket adtak ki. Így megállapítható, 
hogy

vágj,nap tizenötezer ember kelt út a Rajnán
a szokatlan gyaloguton.

Viz alá került a londoni földalatti 
u.l nagy állomása

Londonból jelentik: A hideg következtében 
Londonban nem kevesebb, mint nyolc vízcső-

repedés történt.
Megrepedt többek között egy kétszázezer gallonos víz­
tartály főcsöve is, ami óriási kárt okozott. A víztar­
tály környékén húzódó uccákat métermagasan ellepte 
az ár. 150 ház pincéjébe benyomult a víz.

A földalatti vasút plccodilly-I ui állomását 
szintén elöntötte az ár.

Trockij meghalt és helyette mást 
vittek Konstantinápolyba ?

Egyre növekszik a Trockij-Iegenda
Londonból jelentik: Trockij jelenlegi tartózkodási 

helye még mindig teljesen bizonytalan. Konstantiná­
polyból továbbra is oly jelentések érkeznek, hogy Troc­
kij Konstantinápolyban van, eddig azonban

még nem akadt egy ember sem, aki tényleg 
látta volna Trockijt Konstantinápolyban. 

Családtagjait sem látta senki sem s ily körülmények 
között egyre valószínűtlenebbnek látszik az a híreszte­
lés, bogy a volt népbiztos tényleg Konstanlinápolyba
érkezett.

Rigai jelentés szerint
Trockij állítólag még mindig Moszkvában van. 

ahol a legszigorúbb őrizetben tartják. Csak feleségével 
érintkezhet, aki azonban hetenként legfeljebb egyszer 
keresheti fel férjét.

Ugyancsak Rigából jelentik a Morning Post-nak, 
hogy az. egykori népbiztos súlyosan beteg és bajának 
tünetei mérgezésre emlékeztetnek.

Másrészt
egész Oroszországba!) az a bír terjedt el, hogy
Trockij már megholt. A hatóságok Trockij 
népszerűsége miatt most egy hozzá hasonló 
al-Trockijt akarnak kicsempészni az országból. 

Megerősíti ezt a gyanút az a tény, hogy a Trockij 
száműzetéséről szóló hírek éppen orosz hivatalos for­
rásokból származnak.

Feltűnő egyébként Trockij Ínyeinek nagyarányú 
letartóztatása, akik közül a legutóbbi hetekben

több mint kétezeröíszázat fogtak el 
és sokat közülük Szibériába vittek. A számüzöttek fü- 
tetlen vonata elakadt a hóban és

harminckét fogoly megfegyott 
A lap azt hiszi, hogy ha Trockijt tényleg megölték,

akkor Sztálin súlyos bajban van, mert ellenségeinek 
szánta növekedni fos. Ezért érthető, hogy a szovjet- 
kormány siet mindenkit letartóztatni, akinek az ügyről I

Karnevál herceg a hó és a fagy miatt 
nem vonult he Belaeritvára

A fa rsa n g i fe lvonulást csak szánokon lehetett volna m egtartani — Mérsékelt 
idegenforgalom , huszonhét fo ko s  hideg és spanyoljúrvány jellem esték  as 

idei belacrkvai fa rsango t
Belacrkváról jelentik: A hagyományos karneváli 

ünnepségek rendezőségének ebben az évben súlyos ne­
hézségekkel kellett megküzdeniük, amelyek legnagyobb­
részt anyagi természetűek voltak. Ezenkívül a szibériai 
hideg és a napokon keresztül tarló hóesés is hátrányo­
san befolyásolta a karneváli előkészületeket. Meg lehet 
azonban állapítani, hogy az ünnepségek a sok akadály 
ellenére is szépen sikerültek, fia a tavalyi karnevál mé­
reteit nem is tudták elérni.

Heteken keresztül folytak az előkészületek. A fel­
vonulásban résztvevő kocsikat a szabadban díszítették 
fel, ami a kemény fagy folylán nehéz feladat volt. Sok 
agilis belacrkvai lány és fiatalember szerzett derekor, 
náthát a disztés munkája közben, de ez sem tudta ked­
vét szegni a mulatni és szórakozni vágyó ifjúságnak. 
A sok munka, szeretet, agilitás é s  ’ambíció végül is 
megérlelték a gyümölcsöt: Karnevál herceg számára 
szinpompás, fényes fogadtatást varázsoltak elő Bela- 
erkván.

A zenészek ajkához odafagyott 
a trombita

Vasárnap délelőtt kezdődtek az ünnepségek. Ha­
gyományos szokás szerint ezen a napon ássák ki vig 
zeneszó mellett a farsang szimbólumait: jóféle bela­
crkvai hegyibort pókhálós palackokban, konyakot é s ' 
egyéb innivalókat, A farsangi jelképek ünnepélyes ex- i

Az állomáson várakozó többszáz főnyi tömeg alig tu­
dott menekülni s az emberek pillanatok alatt terdig- 
érő vízben állottak. Nem hagyott még alább a nagy 
hideg sem s Londonban és Manchesterben szombaton 
c» vasárnap

tíz haláleset t 'r 'é a t fagyás folytán.
Különös szerencsétlenséget okozott az egyik londoni 
földalatti csatornában a kábelvezetőkben beállott rövid­
zárlat is. A gázvezetö főcsö megrepedt s a rövidzár­
lat folytán kipattant villamosszikra ineggyujtotta a ki­
áramló gázt. A csatorna fölött megrepedt az aszfalt s 
a járókelői? közül hárman súlyos, négyen pedig köny- 
ttyebb sérüléseket szenvedtek.

Időjóslás
A Meteorológiai Intézet prognózisa szerint jobbá­

ra borús nyugtalan idő várható hősüllyedéssel és ha­
vazással.

tudomása van és egy ál-Trockijt valamilyen biztos 
helyre, például az angorai szovjet követségre juttatni.

Mint Berlinből jelentik, a Welt am Montag értesü­
lése szerint

a szovjetlíormány néhány hét előtt bizalmasan 
érdeklődött Berlinben, hogy hajlandó-o Nó-

Trockij
metország beutazási engedélyt adni Trockijnak 

és hozzátartozóinak.
Végleges döntés az ügyben még nem történt és nem Is 
történhet addig, amig Trockij maga nem nyújt be 
ilyenirányú kérvényt a német hatóságoknál.

liumálásánal? a napján sajnos huszonnyolc fokos hideg i 
csikorgóit Beiaerkván és ez természetesen nem múlt 
el nyom nélkül az ünnepinek indult hangulat fölött sem. 
A szünetlenül dúló fagyos szélviharban a zenészek al­
léihoz a szó szoros értelmében cdatagyott a trombita, 
elfogj ott a nótaszó és elverte a jég azt a féktelen jó­
kedvet is, amely mindeddig a belacrkvai karneválok 
uvertürjét jellemezte. Lefolyt azért rendben ez is. Nem 
hiányzott a nevetés, meg a móka, csak éppen hogy 
valamivel a szokottnál rövidebbre szabták a vidám ak­
tust. A kiásott farsangi rckvizbvmokat mindjárt a hely- < 
színen elárverezték, Minden üveg bornak konyaknak j 
és cgvéb innivalónak ,ió áron akadt jókedvű vevője. |

Vasárnap kezdődtek meg a farsangi mulatságok is. ! 
A kávéházakat é s  vendéglőket zsúfolásig megtöltötték j 
a jókedvű farsangi álarcosok, minden helyiség vissz- ‘ 
hangzott a daltól, tréfától és muzsikától, be nemcsak i 
a kávéliázak öltőitek tipikusan karneváli képet, hanem 
a magánbázakban is folyt a vidám mulatozás, szólt a ! 
zene és állt a tápé. Az ueeák megszokott, hétköznapi 
arculata is nagy változáson ment keresztül. Tarka-bar­
ka ölfözetii álarcosok lepték el a keményre fagyott 
gyalogjárókat és a huszonnyolc fokos hidegben akár­
hány sarkon lehetett érdekes látványnak szemtanúja az 
idegen: a maszkák négyes-ötös csoportokban szorosan 
örs-r'cg ódzva vig tátiéra perdültek a íugyos alko­
nyaiban. *

Belacrkvai karnevál 1929-ben ..  .-
Ezekre a napokra nemcsak a jókedvii' áhítozó if­

júság, hanem a tisztes haszon, a nagyobb .forgalom 
után vágyakozó kereskedő is türelmetlenül várj. A 
vendéglősök, kávéháztulajdonosok, iparosok és ke­
reskedők reményeit bizony nem mindenben váltotta 
valóra az I929-es karnevál. Az idegenforgalom nem­
csak a tavalyihoz, hanem az előző években tapasz­
talt veildégjárúslioz viszonyítva Is erősen megcsap­
pant. Nem is csoda. Százszor is meggondolta az idén 
az idegen, amig a transzbajkáli fagyban elszánta ma­
gát az utazásra. A bclacrkvaiakat most csak az vi­
gasztalja, hogy nem a karnováll ünnepségok évtize­
des nimbusza kopott meg, hanem csak a kérlelhetet­
len időjárás idézte elő a méretek lccsökkcncsct. Ebben 
a vigasztalásban mindenesetre bennefoglaltatik már 
az a remény is, hogy jövőre szebbre sikerül majd a 
belacrkvai farsang.

Volt azért idegen Így is, viszont a helybeli la­
kosság egy része spanyol influenzája miatt nem vett 
részt az ünnepségeken.

Hétfőn jelentékenyen engedett erejéből a hideg. 
• Mindössze* tiz fok volt és az optimista kedélyek 
már-már arról kezdtek ábrándozni, hogy a hagyomá­
nyos felvonulást is meg lehet majd tartani. Ekkor 
azonban sűrű pelyliekben hullani kezdett a hó és fe­
hér takarójával percek alatt betemette a reménysé­
geket. Rövid félóra alatt olyan magas, keményre fa­
gyott hóráteg borította a belacrkvai uccákat, hogy 
az ünnepélyek fénypontját, a felvonulást tegfelfebb 
szánokon lehetett volna megtartani.

Mindamellett nem múlt el eseménytelenül a kar­
nevál.

Szombaton a *Német Perli Dalcgytct* adta eló 
az *Aki még nem csípett be soha* című darabot, va­
sárnap a Német Iparos Dalcgytct tartotta az tÁmor 
Isten bosszufa* cimil színdarab előadását, hétfőn pe­
dig a Földmivesek Dalegylet »A tanácsos leányai* 
cimtl operetet hozta színre. Mind a bárom darah 
könnyöd és mulattató volt és zsúfolt nézőtér előtt ke­
rült szinre.

Kedden este tartották meg a farsangi záróes­
télyt a fíurg nagy tánctermében, szerdán pedig a 
farsang ünnepélyes temetésével értek véget az ün­
nepségek.

Ötvenhat házat tett tönkre
a berlini gázrobbanás

A gázfőcső eldugulása idézte elő  a sze­
rencsétlenséget

Berlinből jelentik: A felrobbant weddingi gázgyár 
Berlin északi kerületeit látja el világitó gázzal. A rob­
banás nagy pusztításokat vitt véghez. A közelben levő 
ötvenhat lakóházban is súlyos károkat okozott a rob­
banás, az ajtókat Is kivágta sarkaikból cs több helyütt 
a bátorokat is megrongálta. Néhány perc múlva égő 
gázoszlop emelkedett a magasba és a környék házaiban 
is tüzet okozott. Szerencsére sikerült ezeket a tüzeket 
rövidesen elfojtani.

A szerencsétlenségnek számos könnyebb sebesülfje 
van. Az uccán járó-kelőket a szerterepiilö vasdarabol: 
és téglatörmelékek megesebesitettók. A gáztaríály több­
száz tonnás vasalkatrészeiből alig maradt meg más, 
mint néhány elgörbült vasdarab.

A katasztrófa okát eddig még nem sikerült meg­
állapítani és mivel a gáztartály teljesen megsemmisítt, 
a szakértők csak találgatásokra vannak utalva. A kör­
nyék Ikói azt állítják, hogy néhány nap óta földalatti 
dübörgést hallottak és ebből a szakértők arra követ­
keztetnek, hogy az egyik gázfőcső eldugult és a hatal­
mas nyomás alatt álló gáz visszanyomódott a gáztar­
tályba, ami azután a robbanást előidézhette.

A gázrobbanást félelmetesen szép színjáték kísérte. 
Az égő gáz fényét egész Berlinben, sőt a külvárosok­
ban is látni lehetett. Az égboltozatot vörös fény vilá­
gította be, mintha hajnalodott volna. Az égő gázfelhő, 
amely elülte az északi városrész fölött terpeszkedett, 
később északi irányban elvonult. Akik nem tudlak, 
hogy a vörös felhő cgö gáz, azt hitték, hogy csodála­
tos természeti jelenség történt.

A városi gázmüvek vezetősége nem tudja elkép­
zelni, hogyan volt lehetséges, hogy a tartályban levő 
gáz teljesen kiégett. Nem egyszerű gázrobbanásról van 
szó. A gáz hatalmas lánggal kicsapott a tartályból s a 
szabadban égett cl, az égés nyomást hozott létre, ami 
ledöntötte a tartály oldalfalait. Ha normális robbanás 
töttéut volna, úgy elsősorban a gáztartál.v fedölemeze 
repült volna a levegőbe, ami azonjbau a Jelen esetben 
nem következett he. A fcdölcmez éppen ell• •nkezőcn, a 
tartály fenekére süllyedt és a nagy hőség clgörbitolto

ó spanyo l n á th á tó l
A kórokozók a legkönnyebben a száj - é:» caratüregen át hatolnak 
Rzsrvazetünkba A száj- és garatüreq far &• ienltésére éi el enálló- 
kécességének fokoz.,sára a leqbizios^abo szer a kelleme izii

Dr. WANUKlVféle

amelyek mérsékelt áron minden gyóqyszertárban és drogériában 
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összeült Beograd város uj képviselőtestülete
Az uj vezetők és városi képviselők letették az esküt
Beogradból jelentik: Az újonnan kinevezett beogra- 

«j; városi vezetőség az uj képviselőtestülettel együtt 
hétfőn délelőtt tartotta meg első ünnepélyes ülését a 
városháza dísztermében.

Az elnöki emelvényen Kurnanudi Koszta postaiigyi 
miniszter, volt beogradi polgármester ült, mellette 
Szavcsics Milos, az uj községi elnök, továbbá Sztoja- 

dinovics, Zagyina alpolgármesterek és Protics kimet 
foglaltak helyet. Az ülést Kurnanudi Koszta nyitotta 
meg és ismertette azt a királyi nkázt, amellyel őfel­
sége az tij városi vezetőcéget kinevezte. Ezután név­
sorolvasás következett, majd az uj képviselőtestü'eti 
tagok letették az esküt és pedig az uj eskürninta sze­
rin t Először a pravoszláv, majd a zsidó, vérül az 
egyetlen katholikus és az egyetlen muzulmán városi 
képviselő tette le az esküt. Az eskütétel után minden 
felekezet lelkésze rövid beszédet tartott. Az esküt tett i

képviselőtestület előtt letették az esküt Szavcsics Mi­
los, az alpolgármesterek és a kmet.

Kurnanudi ezután átadta az elnöklést Szavcsics 
Milosnak, aki rövid programbeszedet tartott. Üdvözölte 
Őfelségét a királyt, mint az állami egység védőjét és a 
kormányt, mint a. király eszméjének végrehajtóját. Ki­
jelentette, hogy lelkiismeretesen fognak dolgozni Beo­
grad fejlődésén. Elismerte, hogy az utóbbi években 
Beograd fejlődni kezdett, de még nagy munkára és ál­
dozatokra van szükség, hogy valóban nagyvárossá 
váljon. Megnehezítették Beograd fejlődését a pártosko- 
dó városi vezetőségek is, de a pártoskodás által tá­
masztott nehézségeket a január hatodtkán beállott uj 
helyzet elhárította, úgy hogy most a városnál is gyor­
sabb tempóban leliet dolgozni.

Szavcsics Milos beszédével a tárgysorozat kime- 
I rült és az elnök az ülést berekesztette.

V rb a n e c  szí: J l .u la l
K e d d e n  r e g g e l h ir d e t ik  k i é s  sz e r ű é n  h a jn a lb a n  h ajtják  

v é g r e  a z  ít é le te t  a  P rp ic s -b a n d a  h a W ra itéS t tag ja  n
Zagrebból jelentik: A zagrebi törvényszéken már 

minden előkészületet megtettek a Prpics-banda halálra­
ítélt tagjainak a kivégzésére. A törvényszék elnöke úgy 
Intézkedett hogy a kegyelmi kérvényt elutasító vég­
zést kedden délelőtt hirdetik ki a vádlottak előtt és a 
végzés kihirdetése után a halálraítélteket a siralom­
házba szállítják. A kivégzésekre szerdán reggel fél hét 
órakor kerül sor. A törvényszék udvarán már állnak a 
bitófák, az udvart is megtisztították. A kivégzésekre a 
bíróság tagjain kívül csak az újságírókat és a hozzá­
tartozókat engedik be.

A halálraítéltek egyike, Vrbance, az utóbbi napok­
ban diihöngeni kezdett és a sűrűn megismétlődő düh­
rohamokat pedig apátia váltotta fel. A vizsgálóbiró dr. 
Hercog és dr. Rizner orvosokat kérte fel, hogy vizs­
gálják meg Vrbanácot, mert az esetben, ha valóban az 
elmebaj mutatkoznak rajta, a halálos ítéletet nem lehet 
végrehajtani rajta. Az orvosok egy egész éjszakát töl­
töttek Vrbanac cellájában és mcgállapiották, hogy a 
halálraítélt szimulál. így tehát nem menekül meg az 
akasztólátói és szerdán reggel öt is kivégzik többi bűn­
társaival együtt.

Eltűnt egy szuboticai cég 
értékes prémszállitmánya
A 136.000 dinár értékű csomag Sziszak és Szubotica 

között veszett el
Nagyarányú vasúti lopás ügyében indított nyo­

mozást a szuboticai vasúti rendőrség. A Sziszak— 
Szubotica közti vonalon rejtélyes körülmények kö­
zött eltűnt egy harminchat kilogram súlyú csomag, 
amelyben perzsa prémek voltak 136.000 dinár érték­
ben. A küldemény egyik szuboticai szállító cégnek 
volt címezve, amely egy szombori szűcsnek akarta 
továbbítani.

A perzsaprém küldeményt egy nagy bécsi vám­
speditőr cég adta fel február 8-ikán Becsben. A va­
gon, amelyben a csomag volt, hőnfutott és Szlszakon

lekapcsolták. Itt az egész vagon-tartalmát másik ko­
csiba rakták át és valószínű, hogy itt tűnt el a 136.000 

.dinár értékű csomag.
A szállítólevél megérkezett a szubotica.' vasúti 

raktárba és keresni kezdték a perzsa prém csomagot, 
de nem találták meg. Értesítették a szuboticai szállító­
céget, amely Beccsel tudatta a csomag rejtélyes eltű­
nését. A csomag biztosítva volt és igy a szállítókat 

! nem érte károsodás. A vasúti rendőrség folytatja a 
I nyomozást a tolvaj kézrekeritésére és remélik, hogy 
í a nyomozás hamarosan sikerre fog vezetni.

A szuboticai társadalom szive
Szerdán be leltei már váltani a gyorssegélyakció kenyér- 

és fautalványait
A szuboticai ínségesek felsegélyezésére megindult I 

akció már több mint tg;, hete (art, ez idő alatt tiibb- 
ezer nyomorgónak juttattak kenyeret és egyéb élelmi­
szereket. Naponta száz és száz szegény embert láttuk 
e! a legsziikség..: cbbckkel a Munkássegély helyiségei­
ben, a segelj osztásnak ez a módja azonban nem vált 
be, inert nem lehetett ellenőrizni, hogy nem kap-e va­
laki érdemtelenül segélyt. Az akció vezetői erre elbi- 
térnzi.ik, bog', a regéi? osztásnál a: utalváliyrcndszerl 
vezetik be, Itáliát a jelentkezőnek utalványt adnak, 
amelyet azután az utalványon leitüntetett kereskedő­
nél beválthat kenyérre és Iára. Az akció-bizottság a 
Pénzadományokból bárom vagon fát és busz métermá­
zsa kenyeret vásárolt, amit már utalványok segítsé­
gével fognak szétosztani az ínséget szenvedők között. 
Ezeket az utalványokat szétosztják az elemi iskolák 
igazgatói és különböző jótékonysági intézmények ve­
zetői között, ahol azután tovább osztják a nyomor- 
góknak.

Az elemi iskolák igazgatói 100, a Munkássegély 
t Baseliné) lo, a Hunycváe Jótékony Nőcgylet (Sárcse- 
Vics Monda), az Orosz Vöröskereszt (Trojicskl tanár),
<• Szeretet Nőcgylet (özv, Dénárt Istvánná), a Zsidó 
INőcgylet (Ungdr Púiné), a Zsidó Szentcgylet (Löwy 
‘‘Ferenc), az Evengclikus Jótékony Nőcgylet (Lelbach 
'Jánosné), a Hadirokkantai! Egyesülete (Jonkovics Szá­
va), a Kisiparosok scgélyzőcgylete, Páter Vazul, a 
Szerb Nőegylet (Radies Mica), a Bácsmegyei Napló 
kiadóhivatala, a Orafikusok szakszervezete (Sztojano- 
,We# tvá ij 20—20, « Szuboticai vasutasok uemzieti

egyesülete 15 és Protics Márké görögkeleti lelkész 5 
utalványt kapnak kiosztás végeit.

N jövőben tehát csak a fent megnevezett egyesü­
letek vezetőinél vehetők át utalványok.

A segélyakció céljára hétfőn újabb pénzbeli és 
természetbeni adományok érkeztek. Az újabb adako- 

I zók közül ki kell emelni Ljustina Dusán palicsi rendSr- 
I biztost, aki Palicson indított gyűjtést és ezek között 
' az adományok között szerepei a palicsi rendőrség ado- 
, tnánya is. Ugyancsak követendő példát állított Korhec 
j Gyula hentesárugyáros, aki fél kilós csomagolásban 
I ötven kilogram kolbászárut ajánlott fel kiosztásra, va­

lamint Tvtcs és Miroszavljevics pékmesterek, akik egy 
métermázsa kenyeret adományoztak.

A hétfői napon a következő pénzadományok ér­
keztek:

Szuboticai vasutasok nemzeti
egyesülete 1000 »

Bretz Edéné 100 dinár
Nedeljkovics Miladin nyugalmazott

városi tanácsnok 300 >
Ivkovics Ivica gyógyszerész 150 >
Kukolik Józsefné 30 »
Vigh Lipót 300 »
Dohány Ottó 300 »
G. L. 100 »
Palog Lina 200 »
Eebr. IS-iki römiparti a Lloydban 550 »
özv. Lovag Ybl Miklósáé 200 »
I flk a M k té t  '  ' 300 •

Spanyolnátha, influenza
és ált a fában minden meghűlésből eredő  
betegség ellen m indenkinek, gyermekek* 
nek és felnőtteknek a legbiztosabb gyó­
gyulás : kenje be a beteg testrészt m ég m a

A L G A V A L ,
mert na A L G A  axonnal m egtaünteti a 
höemelkedéat, könnyű, egésatéges é t üdítő  
álmot biatoiit.

R eggelre frissnek és ú jjá  szü lö ttn ek  é rz i m a g á t  
A s  ALG A m egóvja  Ö nt m inden  g yu lla -
dásos b e tegség tő l is !

KaphnlA minden t&Áftysuartárban is drogériában, ür<mp» 16 din&

Sz. P. 30 »
Dr. D. (Szombor) 30 >
Nesacsek Stevan (Knczscvo) 100 >
Schossberger Józselné 200 »
VB. Gy. 200 >
Lenedét Milos 100 >
l.elbaeh Jánosné 1000 >
Ljustina Dusán palicsi rendőrbiztos gyűjtése:
Barta és Kovács ludas! kereskedő 100 dinár
Kalona János földmives (Supljak) 100 >
Maljacskl Toma 100 >
Pelrovics Milován városi hivatalnok 10 >
Vratan Nikola hidasi iskolaigazgató 10 >
Palicsi rendőrség 100 >

összesen: 120 dinár.
A szuboticai kereskedelmi ifjak

egyesülete 300 >
Kemény Zsuzsika és Gyurika 100 >

Természetbeni adományok:
Ivies és Miroszavljevics 100 kg. kenyér
Mlroszavljevtcs Dusán 20 kg. kenyér
Szántó Róbert két drb. szappan
Fejes és Torma pulicsi lakereskedő tiz m e- 

termázsa fa (a palicsi rendőrbiztos gyűj­
tése)

Nagy Ferencné I női ruha
Aida kézimunka üzlet kötött gyermekruha
l.ederer Emil 200 kg. burgonya
Korhec hentesárugyár 50 kg. kolbászáru
Sztipar.csevics férfidivatüzlet 22 pár női ha­

risnya, 3 pár férfi harisnya, 2 sapka, 3 
gyernicksapka.

Adományokat úgy természetben, mint pénzben » 
gyűjtőhelyek bármelyikén köszönettel fogadnak és 
hirlapilag nyugtáznak. A nagy nyomor enyhítésére 
még sok-sok adományra van szükség. Járuljon hozza 
mindenki a szuboticai ínségesek sanyarú helyzetének 
enyhítéséhez, mindenki azt adta, amije van. A malmok 
lisztet, bankok pénzt, gazdák búzát, pékek kenyeret.

Kétezerötszáz nyomorgó munkanélküli reménysé­
gét tolmácsoljuk, amikor adományokat kérünk a szá­
mukra. Segítsünk a nyomorgókon.
..........    «$•-«>>©•   —-

Van-e árvízveszély ?
Mit'kov Lázár dr.-nak, a noviszadi hidro- 
lechnikai hivatal főnökének nyilatkozata

Noviszadról jelentik: A lakosság mindenfelé nagv 
aggodalommal tekint a közeli olvadás elé, mert attól 
tartanak, hogy a hirtelen hóolvadásnak, mint az a sze­
rencsétlen emlékű 1926. évben történt, árvízveszély lesz 
a következménye.

A Bácsmegyei Napló munkatársa a fenyegető ár­
vízveszélyről kikérte Mirkov Lázár főmérnöknek, a 
noviszadi hidrotechnikai hivatal főnökének a vélemé­
nyét, aki a hidrotechnikai ügyeknek elismert szakér­
tője. Mirkov dr.-nak nagy érdeme volt abban, hogy 

' lőéb-ban annak ellenére, hogy a védgátah nem voltak 
a legjobb állapotban, a Vajdaságot nem érte végzetes 
árvízkatasztrófa. Mirkov Lázár dr. a következő nyi­
latkozatot tette:

— Télviz idején gyakori eset, hogy kisebb-nagyobb 
árvízveszély fenyeget egyes országrészeket. A folyó­
vizek egyes szakaszain torlódni szokott a jég és az 
idén az a ritka eset is előfordult, hogy a folyók medre 
is jéggel telt meg, úgy hogy a Dunán, különösen Dili- 
tói felfelé viztorlódds állt elő. Az Alpesekben ilyenkor 
északnyugati szél szokott fújni, amely a folyók jegét 
különösen a felső folyásoknál megolvasztja.

— Az 1838-iki nagy árviz idején a partokat elborí­
tották a jégtáblák és a dunai községek kilencven szá­
zaléka teljesen elpusztult. Most a viszonyok hasonlóak, 
sőt bizonyos mértékben még rosszabbak, mert most 
sokkal keményebb tél volt, erősebb havazással, de az 
árvizvcszedelcm mégis kisebnek mondható, mert a Du­
nát azóta szabályozták és igy a jégtáblák sokkal kőny- 
nyehhen találnak lefolyást utat, mint a nagy árviz idő­
jén. Más kategóriába tartoznak az úgynevezett tavaszi 
áradások, amelyek a hótömegek gyors olvadása foly­
tán keletkeznek. így volt 1876-ban, amikor a kiáradt 
Duna Noviszadon is nagy pusztítást okozott. Noviszad 
egyébként is nagyon exponált helyen van, mert a vá­
rostól nem messze ömlik a Dunába a Tisza. Dráva, 
Száva, amelyek megduzzasztják a folyamot s nagy ár* 
yiíveszélyl okoznak,
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Az orgona zúgott, az érsek megáldotta a szerel­

mes pár vágyainak beteljesedését, de a dómoail ősz- 
szegyültek ünneplése néma volt és a dóm előtt a ha­
talmas tömeg sem zsibongott. Az emberek féltő szo­
rongása kísérte az ifjú párt az oltár elé, aztán egy 
csalódott leány keserű sírása és a vőlegény anyjának 
még keserűbb haragja. Mindez súlyos sejttetéssel te­
lítetten a boldog, vigalmas egybekelés helyett borort- 
gós ómenekkel árnyékolta he a 18 eves Maria de la 
Mercedes hercegnő és az alig 3 évvel idősebb vőle­
gény, az ifin spanyol király, XII. Alionz nászát, fis 
hogy az esküvő után öthónappal a királyné meghalt, 
az előre megjósolt szomorú végzetet idézték az em­
berek.

Volt a királynak egy gyűrűje, amelyről azt 
mondották, hogy aki azt kapja, az nagyon 
gyorson meghal. Ezt a gyűrűt az esküvő nap­

ján fiatal menyasszonyának adta oda.
■A babona bekövetkezésétől léit agy a nép. 1S78 ja­
nuár 23-dn volt az egybekelés és júniusban már meg­
betegedett, 26-dn már meghalt a gyiirii tulajdonosa, 
az ifjú királyné.

A nép megkönnyezte a nagyon rövid idő alatt is 
népszerű királynéiát, de a király anyjának, Izabella 
királynő haragjának talán elégtételt hozott fia — oly 
korai — gyásza.

Az anyakirályné haragja
Mikor János király meghalt, a spanyol trónon 

kiskorú leánya, Izabella lett az utódja. Helyette az 
anya, Mária Krisztina kormányozta az országot a ré- 
genstanáccsal addig, mig Izabella nagykorú lett.

Az anyakirályné egymásután váltogatta kedven­
ceit. Ezek közt a kegyeneck között nőtt tel Izabella. 
Az érdekharcok korán kiförszirozták nagykorusitását 
és ezek az érdekharcok kényszeritették, hogy férj­
hez menjen Ferdinand cadizi herceghez, akit nem 
szeretett. Mindez természetesen óriási hatással volt 
a fiatal asszony mentalitására. Férjét nem szerette, 
igy hát ő is szeretőket tartott és a szeretőtől függött 
a kormány helyzete, illetőleg, hogy mikép tudott 
megegyezni a kegycnccel a kormány feje. Ezek után 
persze az országban nőtt az elégületlenség, — egy­
mást követték a felkelések, amelyeket ideig-óráig el­
nyomott mindig a katonai hatalom.

Izabella httga, Mária I.ttjza, férjhez ment az or- 
Icánsi herceghez, Montpensier Antal Mária Fülöp- 
höz. Izabella kinevezte sógorát hadseregíöparancs- 
nckká. És 1869 elején, mikor Narvaez tábornok 
katonai diktatúrája és rendSrkormányának kí­
méletlen szigora őrizte a királynő trónját, a hadse- 
regfőparancsnok, a királynő sógora, az orleánsi her­
ceg — összeesküvést szervezett az elégílletleiiokkel, 
a gyarmatokra száműzött legkiválóbb ellenzéki poli­
tikusok támogatásával. Az összeesküvők célja volt, 
Izabellát elűzzék a trónjáról és sógorát ültessék he­
lyébe. Az összeesküvést felfedezték, leleplezték, a 
herceget megfosztották rangjától és száműzték.

Néhány év múlva Izabella kibékült sógorával, de 
valójában sohasem bocsájtott meg neki. Pedig saját 
fia, Alíonz beleszeretett a herceg leányába, Mercedes- 
be, el is akarta venni feleségül, Izabella azonban sem- 
miképen sem akart beleegyezni a házasságba, bármi­
kép is hivatkozott Alfonz arra, hogy a szive választotta 
ki magának unokanővérét, fis hogy Alíonz inkább hall­
gatott a szivére, mint az anyjára, hogy az anyja aka­
rata ellenére mégis eljegyezte az orleánsi herceg 
leányát,

Izabella annyira megharagudott, hogy elhagyta 
fia palotáját, elhagyta Madridat.

Milyen elégtételt erezhetett, mikor öt hónap múlva 
Párisban hírül hozták neki menye halálát?!

A bécsi idill
Narvaez szigora volt a bázis, amelyen a királynő 

uralma állt. Gondtalanul pazarolhatta kegyeit uj ke- 
gyencére, Marlorlóra. Csakhogy Narvaez hamarosan 
meghalt, az udvar leghívebb katonája távozott cl vele 
és most rohamosan közeledett a nőuralom bukása. Pat- 
ricinio nevű apáca volt az utóbbi időben Marforio mel­
lett Izabella legfőbb tanácsadója. Ami azonban most 
következett, azt nem háríthatta el sem az apáca ájta- 
tossága, még kevésbbé a kegyenc. Az uj kormány, 
Gonzalez és Marilla kormánya elvesztette a katona­
ságot. A tábornokok elfogatása és száműzetése esik 
olaj volt a tiizre. Izabella Gonzalezt felmentette és 
Madrid parancsnokává kinevezte Coneiidt. Hogy ros­
kadozó trónját megmentse, III. Napóleontól próbált 
segítséget kapni; — Biarritzba utazott, hogy a császár­
ra! személyesen találkozzék. Miközben pedig odauta­
zott, Madridba visszajöttek az elűzött tábornokok cs 
Serranóval az élen bevonultak a fővárosba. Legyőzték 
a királyhü csapatokat — Concha átadta a várost és 
libellát trónvesztettnek nyilvánították. Izabella az apá­
cával és Marforióval Párisban tartózkodott a császár 
udvarában, ahonnan a forradalom ellen tiltakozó mani-

1 fesztumot bocsájtott ki. De a forradalom gyorsan vé­
get ért, Serrano lett a miniszterelnök, aki a rend meg­
teremtésével uj királyt akart választatni. 187U őszére 
tűzték ki a választást. Napokon erre reábeszélte Iza­
bellát, hogy mondjon le fia, Alfonz javára. A spanyo­
lok bizonyára el fogják ismerni és nem kerül sor a 
választásra. Izabella engedett és 1870 június 25-ikén 
aláírta a lemondását a trónról — fia javára.

Ezalatt az idő alatt Alíonz Bécsben élt. Tizenegy éves 
volt, amikor anyja odakűldte a Teréziánumba, a kato­
nai iskolába. A bécsi udvarnak volt természetesen ál­
landó vendége a kis trónörökös és játszótársa az akkor 
9 éves kis főhercegnőnek, Mária Krisztinának. (Károly 
Ferdinand osztrák főherceg és Erzsébet — József ná­
dor leányának — gyermeke). — Hat évig volt Alfonz 
Bécsben, nem törődve azzal, hogy mi történik öröksé­
gével odahaza Spanyolországban és azt sem tudta ta­
lán, hogy anyja lemondott, ö a legitim király, s az is 
lehet, ő tudta meg utoljára, hogy várják vissza ősei 
trónjára. Élt gondtalanul az — iskolájának és »ját- 
szott« — barátnőjével, Mária Krisztinával. Nagyon 
összeszoktak, úgy hogy Mária Krisztinának nagyon 
fájt, mikor barátjától meg kellett válnia, mert hogy a 
barátját hívták a — fővárosába »királyi székhelyére.*

Izabella hiába remélte, hegy a spanyolok rög­
tön elismerik fiát királyuknak. Lemondása után fél 
cwcl a királyválasztó gyűlés mégis összejött cs ki­
rállyá választotta — váratlanul Amadeus aostai her­
ceget, A herceg két év múlva leköszönt. A bekövetke­
zett zűrzavart MarJiincz-Campos tábornok szüntette 
meg. Kikiáltotta Alfonzot királynak, fis XII. Alíonz 
1.874 december 30-ikán bevonult Madridba.

Mária Krisztina érzékenyen búcsúzott barátjá­
tól, bár meg volt győződve róla, hogy hamarosan kö­
vetni fogja ő is, mind a •: -.nyolok királynéja. Szentül 
hitte, hogy Alfonz elveszi feleségül, amint azt a csá­
szári udvar is tervezgette. Csakhogy a fiatal király 
közben találkozott unoka! agával, Mercedessel és az 
élénk, temparamentumos, nagyon szép francia her­
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Mexikói vonatrahlás — negyven halottal
Ncwyorkból jelentik: Az Ynreeuraoból Mexikóba 

haladó expresszvonatot Michoacan államban rabló­
banda támadta meg és kirabolta,

A rablók dinamitbombát helyeztek a vágányok­
ra, amely fölrobbant és elpusztította a moz­

donyt és a pggyászkocsit.
A vonat őrzésére negyven fegyveres katona utazott 
az egyik vasúti kocsiban. A katonákat a rablók azon 
nal tűz alá vették s

mindaddig nem szüntették be a tüzet, mig 
agyon nem lőtték valamennyi,5ket és a vonat 

személyzetét.

H allő j i t t  Zagreto é s  B u d a p e s t!
V asá rn a p  ta r to ttá k  m e g  a z  e jső  á tv ite li  k ís é r le te t  
a  za g r e b i é s  b u d a p e sti r á d ló íe a d ő á llo m á so k  k ö zö tt

A jugoszláviai és magyarországi rádiózó közön­
ségnek vasárnap este érdekes programot nyújtott a 
zagrebi és a budapesti stúdió. A genfi nemzetközi 
egyezmény értelmében a két ország rádióleadóállomá- 
sa felvette az érintkezést és vasárnap este történt meg 
az első átviteli kísérlet, amely kitűnően sikerült. A rá­
dió közönsége a legnagyobb érdeklődéssel hallgatta 
végig mind a két műsort és különösen a vajdaságiak 
fogadták örömmel ezt a kísérletet, mert a za­
grebi leadást, miután az állomás csak 0.7 kilowattal 
dolgozik, csak a legritkább esetben és akkor is alig 
hallhatóan lehet fogni.

A kettős műsort a budapesti leadás vezette be. 
Pont negyedtizenegykor jelent meg a mikrofon elölt 
a budapesti stúdió népszerű Seherz bácsija:

— Halló ill Budapest és Zagreb...
Ismertetve a két ország közötti átviteli kísérlet 

jelentőségét, bejelentette, hogy a budapesti stúdió Bri­
ósai Richard karnagy vezényletévé’ az első honvéd 
gyalogezred katonazenekarának hangversenyét fogja 
közvetíteni Zagreb részére. Egy pillanattal később fel­
csendült a zene és azok, akik megpróbálták a zagrebi 
hullámhosszon is fogni, ezúttal kivételesen tisztán hall­
hatták a budapesti leadást. A miisort a Hi/ngária-nyi- 
tány vezette be, utána Zailznek, a neves horvát ze­
neszerzőnek egyik legszebb müvét, az Este a Száván 
cimü kompozíciót játszották és ezt a számot a buda­
pesti stúdió szerb nyelven is bejelentette. A műsor 
harmadik száma részlet volt Erkel Bunk-bdn-jiból, 
majd a nagy népszerűségnek örvendő Hezervtsta ál­
ma cijnü egyveleg következett.

A közvetítés egy óra hosszat, negyedlizciikettöig 
tartott, majd Seherz bácsi bejelentette, hogy most a

cegnő elfelejtette vele az osztrák udvar ceremónián 
' féltve nevelt, kevésbbé szép főhercegnőt és igy tör­
tént, hogy Alfonz király meghiúsítva a bécsiek remé­
nyét,

anyja és mindenkinek akarata cl’cnire elvette 
loteságiil Mercedest.

Milyen elégtételt érezhetett Mária Krisztina, mi­
kor öt hónap múlva Wienben hírül hozlak neki, hogy 
Alíonz máris özveggyé lett, Alfonz most mintha valami 
fátumot akarna kiengesztelni, egy év múlva eljegyezte 
Mária Krisztiniát és november 29-ikén (1879) nőül 
vette.

A végzetes gyűrű
Mercedes gvürilje elindult végzetes útjára. Alfonz 

a gyűrűt odaadta egyik húgának
néhány nap múlva eltemették a hercegeat- 

A gyűrűt most elhunyt felesége nővérének, volt sógor­
nőjének, Krisztinának ajándékozta és három hónap 
múlva Krisztina meghalt. Már nem merte senkinek sem 
acini, természetesen Mária Krisztinának sem, hanem 
megtartotta magának és viselte is. fis alig néhány 
évi házasság után 1885 november 25-ikén, pár nappal 
házassági évfordulója előtt (érj Pár nappal 28-ik szü­
letésnapja elölt) — tüdőgyulladásban meghalt.

Az orvosok megállapították, hogy az özvegy Má­
ria Krisztina gyermeket vár. Az alkotmány értelmében 
az özvegy régeiis le tt 1886. május 17-ikén világra 
hozta XIII, Alfonzot.

A végzetes gyűrű befejezte útját. Mária Krisztina 
csak a napokban halt meg ötven évvel férje halála 
után. Tatán a gyűrű nélkül is elvitte volna a tüdőbaj 
ötven évvel ezelőtt XII. Alfonzot, de a gyűrű babonás 
hite ólt a spanyol nép misztikumokat kereső lelki vilá­
gában.

Ez a miszticizmus ott tilt a telkeken XIII. Alfonz 
esküvőiékor is, bár XIII. Alíonz nem adott babonás 
gyűrűt menyasszonyának, Battenberg Enának, de

a nászmenetot megzavarta a kocsik elé dobott 
bomba

s csak kis híja volt, hogy ez nem követelt áldozatot 
Ha Mercedes gyűrűje nincs is meg, találó szimbólu­
ma annak a misztikumnak, amely a spanyol udvarban 
is erősen él.

Magi s tér

Másfélórás tüzelés után a rablók előjöttek fedezékük­
be,1 és óvatosan közeledni kezdtek a leállított vo­
nathoz.

Amikor látták, hogy nincs többé eltentállás, az 
összes utasokat kirabolták.

A mozdonyvezető a robbanásnál meghalt. Két köny- 
nyobben sebesült fékező a szomszédos őrházig jutott, 
ahol jelentést tett a támadásról. Egyelőre nem tudni, 
hogy hány katona és vasutas halt meg. A hadügymi­
niszter elrendelte, hogy a vasúti vágányokat ezentúl 
szigorúan őrizzék. Ynrecurao tartományban elrendel­
ték az ostromállapotot.

zagrebi stúdió leadása következik, Horvát népdalok 
címmel. Egy-két perc múlva felhangzott a zagrebi stú­
dió jelzése, majd a konferanszié hangja hallatszott:

— Halo ovde Zagreb, ovde B udapest...
A zagrebi stúdió megköszönte Budapestnek a köz­

vetítést és közölte, hogy a műsort, amelyet nagy él­
vezettel hallgattak végig, tisztán zörejmcntcsen lehe­
tett hallani. Ezután horvát, német és francia nyelven 
bejelentette a zagrebi stúdió műsorát, amelyet Buda­
pest számára közvetítenek. A műsort a Penkala-gy&t 
müvésztemezciből állították össze és minden lemez a 
jugoszláv nemzeti zcncköltészet cgy-egy remekművét 
közvetítette. Különösen szép volt a Szlovén hegyeit 
között cimü dal, valamint az egyik zagrebi dalárda 
hailgvcrscnyszáma, amelyet egy szerb kóló követett 
Kiemelkedő száma volt a műsornak a boszniai sze­
renád is, amelyet a ljubljanai operaház egyik mű­
vésznője énekelt zongorakiseret mellett. A kitünően 
összeválogatott és etnografiailag osztályozott műsort 
egy pattogó bácskai kóló fejezte be.

A zagrebi közvetítés, amely szintén egy óra hosz- 
szat tartott és neg.vedegykor fejeződött be, rendkívül 
jól volt hallható és a vajdasági közönség meggyő­
ződhetett arról, hogy milyen kiváló technikai felké­
szültséggel rendelkezik a zagrebi stúdió, amelynek 
egyetlen hibája, hogy kevés kilowattal dolgozik. A bu­
dapesti stúdió szintén megköszönte a zagrebicknek a 
közvetítést és annak az ürömének adott kifejezést, 
hogy a vétel kifogástalan volt.

Budapest újabb zagrebi közvetítésére szerdán ke­
rül sor. Este fél kilenc órai kezdettel a zagrebi stúdió 
kamarazcnecstjét fogja közvetíteni a magyar rádió- 
leadóállomás.
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N A P L Ó
A k ivéte les hatalom ról szóló törvény megszűri- 
tetését Ígéri a m agyar korm ány, ha elfogadják  

az uj sajtó novellát
A budapesti újságírók és kiadók elfogadhatatlannak tartják 

az uj törvényjavaslatot
Budapestről jelentik: Zsitvai Tibor igazságiigymi- 

miszter elnöklete alatt hét főn ankét volt az igazságul,'. - 
minisztériumban az ni sajtónovella tárgyában Z.'itvai i 
Tibor elnöki megnyitója után Márkus Miksa, a butin- • 
pesti uiságiróegj csillét nevében szólalt fel és elöl- ’ 
•vasta az egyesület deklarációját, amely szerint az ni- 
sdgirrík az u] törvénylavasiatot teljes egészében elő- 
gadhatatlannak t rílak. Hasonló értelmű deklarációt 
terjesztett elő a lapkiadók nevében Ágai Béla és külö­
nösen kiemelte, hogy a novella egyik legnagyobb hibá­
ja, hogy szembeállítja egymással az ujságirókat és a 
kiadókat, holott eddig Magyarországon sohasem csi­
náltak frontot egymás elen kiadók és ujságir k.

Baracs Marcel hosszú beszédben kritizálta a no­
vellát, amelynek legfőbb hibája, hogy gyáva sajtóra 
nevel, holott igazságos cs bátor salá ra van szükség. 
lehetetlennek mondotta azt az intézkedést, hogy az 
eljárás meggyorsítása érdekében kiküszöbölik a vádta­
nácsot, holott vaunak olyan sajtó utján elkövetett bűn­
cselekmények, amelyek több évi. sőt életfogytiglan tar­
tó fegyházbüntetéssel büntethetők, tehát a vád tanács 
Intézményét nem lehet kiküszöbölni, most ez c’Ienlét- 
ben volna a büntetőjog általános elveivel. A kormány 
Ígéretet tett, hogy megszünteti a kivéielcs hatalomról 
szóló törvényt, ha az uj jtótörvényt megszavazzák. 
Kérdi, hogy ezt az ígéretet betartják-e.

Bethlen István gróf miniszterelnök, aki szintén je­
len volt az értekezleten, azonnal válaszolt 13ira.es 
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Mareei'uak. Kijelentette, hogyha a sajírítdrvényen olyan 
módosítást eszközölnek, amely biztosítékot nyújt arra, ' 
hogy olyan visszaélécet; és jelenségek nem ismétlőd- ! 
nek meg többé, mint (.milyenek a múltban mutatkoztak, j 
a kormány ke. zségesen lemond a kivételes hutalomrríl j 
szóló törvényben biztosított jogairól. Abban a pillanat- j 
ban, amikor ez a javaslat vagy ehhez hasonló törvény- J 
előre einelked k, a kormány többé nem kivan élni a 1 
kivételes hatalommal.

Halász Lajos főügyész volt a köve'kezö felszó­
laló. A tőrvény gyakorlati alkalma',;savai foglalko­
zott és a kaució, valamint a fokozatos felelősség kér­
désit fejtegette. A régi törvény alánján a lapoknak 
most mindössze négy pengő kauciójuk van A gya­
korlatban a régi törvény nem nyújtott e'ég biztosité- 

i kot arra, hogy valóban azt vonják f.lelörs.'gre, aki 
a I.Pnese'ekntényf e’kövitte. A l.n 1, ,< őbnyő e stróma I 

Inr-kat állítottak a bíróság elé. aki1: azt sem tudták j 
hegv uT van a cikkben. Nagyon helyesli azt az intéz 

, kedéi t, hogy képviselő nem lehet íeie'ő szerkesztő. í 
i mert a kiadatás a végtelenségig elhúzza a sajtópere-I 
két. 19?'-hen 76, !97ő-ban 176 és V'27-b;n 417 eset- 

jban kellett kikérni képv'se'őket a parlamenttől és 
i legtöbbször sajtóvéíség miatt.

Zsitvai Tibor azt fejtegette, hogy a fokozatos fe­
ji T"..-,:-'<: í ' ét i gv l:e'l kiépíteni, 1 ogy a iokozatos 
. lelcTsség’.'I r.e legyen ‘ Tozatos k'l: jós.
1 Az é-tckczlelet délben egy órakor bcrekcsztettík 
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Fantasztikus kiráfypuccsot tervez 
Coty francia par/őmgyáros

Bonaparte Viktor Napoleon herceg özvegye a /randa  
trónra akarja ültetni (iái

Párisból jelentik: A Chicago Tribune brüsszeli le­
velezője jelenti, hegy vasárnap óta egész Brüsszel 
lázban tartja a konzervatív katlio'ikus Libre Beigiqr-t 
cinrii lap leleplezése, amely szerint

Coty, az ismert francia pttrfü' 'gyáros és Cle­
mentina belga hercegnő, B aispartc Victor Na­
poleon herceg özvegye, összeesküvést tervez­

nek.
A lap feltűnést keltő leleplezése szerint az összeesk

I vésnek az a célja, hogy
ioeg.l '„ íréri a francia köztársaságot és IV. Na­
páié n Lalo at, Clementina Iterce;; ö fiút csá­

szár' é.it a francia trónra iuitussáit. 
a tpáflk francia tró követeid. •> Bourbon— 
orieansi biz feje, Guise herceg, szintén Brüsz-

rzclbcrt tartózkodik
és élénken figyeli fiatal vetéiy társának merész törik-

ak élet- lé ca
Egymásra lövöldöztek és az egyik cégtárs felesége sebesült meg

Becskerekről jelentik: Rendkívül érdekes büntető 
tárgyalás folyt le a bccskereki törvényszéken Bunics 
Iván törvényszéki elnök hüntctíl anácsa előtt. A bűn­
ügynek két vádlottja volt, az egyik Prokle János mó­
dost téglagyáros és földbirtokos. a másik Baiter Má­
tyás jómódú módosi gazda. Mindaket vádlott szándékos 
emberölés kisérlc ével volt vádolva. A vád szerint 1927 
augusztus 25-ikén Prokle János revolverével lelöí.e 
Bauer Mátyás feleségét, aki azonban nem halt meg, 
csak snlyos sérülést szenvedett, Bauer Mátyás pedig 
gyilkosság! szándékból vadászfegyveréből rálőtt Prokle 
Jánosra, de a lövés célt tévesztett és Prokle sértetlen 
maradt.

Először Prokle Jánost hallgatta ki a bíróság, aki 
az általános kérdésekre elmondott.!, hogy huszonhárom 
éves, érettségizett mai.-.intulajdonos, a malmán kivül 
negyvenöt hold földje vau.

— Bauer Mátyás üzlettársam volt a téglagyárban 
— mondotta vallomásában. — Egy napon egy Lcb Jó­
zsef nevű ember jött a gyárba téglát venni. Én nem 
voltam bent, ő Pedig Banerrcl tárgyalt. Ekkor jöttem 
én és amikor a vevő meglátott, odajött hozzám és azt 
mondta, hogy szeretne téglát venni.

— Mibe kerül ennek ezre? — kérdezte egy nagy 
nj téglarakásra mutatva.

— Hatszázötven dinár — feleltem.
— Az egy kicsit drága — mondta Léb és alkudozni 

kezdett. Végül azt mondtam neki, hogy ha legalább két­
ezer darabot vesz, akkor odaadom ezrét hatszáz di­
nárért. Ebben meg is állapodtunk, én pedig bementem a 
házba, levetettem a kabátomat, aztán újra kijöttem. 
Mikor Bauer meglátott, elkezdett rám kiabálni:

— Te betyár! Te gazember! Ugylátszik. rég nem 
kaptál verést.

F- Mi baja velem? — mondtam neki.

1 — Hogy mered te a téglát hatszáz dinárért adni?
—-Annyiért adom az én téglámat, amennyiért én 

! akarom — feleltem.
' Erre felkapod egy nagy téglát és rámorditott:

— fúr-j-i adok é.t neked, gazember! — azzal felém 
I rohant a téglával, tin elkezdtem szaladni, ö utáltam a 

iégl-val. A lármára kiszaladt L’aucr felesége is.
— Fogd meg! — kiáltott rá a feleségére — hadd 

I ülöm agyon.
— Erre az asszony megfogta a nyakamat. én 

azonban leráztam magamról és tovább futottam, mi­
közben elővettem a revolveremet. Ekkor az asszony 

| újra megfogott, az ura pedig dobálta utánam a téglá- 
i kát. Az asszonyt ismét leráztam magamról és to- 
l Vi'dih futottam. A lármára az én feleségem is kisza 
i l?dt. Mikor megláttam rákiáltottam: Anna. gyere ide 
I Csak ekkor látta meg szegény feleségem, aki más ál­
lapotos volt, hogy Bauer és a fe’esége téglákkal rn- 

1 hantiak utánam. Nagyot sikoltott:»János, vigyázz 
ezek meg akarnak gyilkolnilt Ebben a pillanatban 

1 Batterné rárohant a feleségemre és torkonragadta.
Ét re megálltam, magam elé tartottam a revolveremet 

lés rákiáltottam: .Vissza, mert lövök!. A kiáltás nem 
használt. Batter csak jött felém. .-Vissza, mert lövök'* 
— ismételtem ttjból. Végre Batterné elengedte a fe­
leségemet és a férjével együtt felém rohant. .Vissza 

.m ert lövök!. — kiáltottam még egyszer. Ebben a pü 
I lanatban magam is éreztem, hogy el kell sütnöm a 
fegyvert. Borzasztó érzés volt, a szemem káprázn- 
kezdett. Elsütöttem a revolveremet. Inkább ő haljon 
tneg mint én gondoltam. De csak egyet lőttem, nem 
tudtam, talált-e. A lövésre kirohantak a munkások. 
En pedig menekültem. Futottam, amerre láttam, egv- 
szerro csak egy kukoricáshoz értem és hemenekül 
tern a kukoricába. Egy darabig mentem a kukoricában

egyszer csak kiértem egy útra. Epeit egy kocsi iftlt’ 
arra. Kértem, hogy vegyenek fel. Felvettek, de ttlig 
mentünk egy darabot, csak hahóm, hogy kocsi zörög 
a hátunk mögött. Hátranéztem és láttam, ltogv a kocsin 
Dauer Mátyás ül, meg a felesége, Bauer a vadasz 
fegyverével éppen cclbavelt. Hirtelen leugrottam a 
kocs'ról és abban a pillanatban elsült a fegyver. Sze­
rencsére a lövés nem talált, én pedig egv ugrással 
bőnt voltam újra a kukoricásban.

Prokle után B.tuer Mátvást hallgatta ki a bí­
róság.

— Cégtársak voltunk — mondta Bauer — de ne­
kem vo't pár ezer régi saiát tégláin is és úgy egyez­
tünk meg, hogy az uj téglát ötvei: d't árral ölesei-• 
lan  adjuk', léb  József jött téglát venni és velem meg­
egyezett, ltogv vesz öreg l.'g'át hatszázért. Élkor ji 
l'tokle és ö is tárgyalt vele. Később mondta ntk-m 
Léb, hogy Prokle uj téglát ad neki h P 'Azirt, Ezt 
•izóvátottcm Prokle elí tt. Azt felelte rá, I o g y  a n n y ié  t 
adja. amennyiért akarja. Fkkor jött o-la a feleségem, 
aki hallotta, hogy pörlekedőnk.

— l.-gyan ne perlekedjenek azért a vacak 
— mondta a feleségem.

Erre Prokle azt válaszolta:
— Ilyen vén disznóval én nem beszelek. Fogja ke 

a száját. Ezrei előrántotta a revolverét és minden 
ok nélki! belelőtt a feleségembe.

Befogtam a lovat a kocsiba, hogy a ír leségem t 
ötvöshöz vigyem, de magamhoz vettem a puskám, t 
is. mert féltem, hogy Prokle megint ránk fog lőni

Dr. Kamei.hovles Zorán törvénysz'ki orvos el 
mondta, hogy az asszony két helyen sebesült meg a 
bordák alatt.

Léb József tanti elmondta, bogy amikor meg­
mondta Dauernak. hogy Prokle haíszázért adja az 
uj téglát, Bauer kiabálni kezdett:

— Te individiunt! Miért adod ilyen olcsón.
Prokle békésen elment, de Bauer téglát fogott 

mindkét kezébe és utána szaladt. A többit nem látta.
Arszin Gyóka, aki felvette kocsijára a menekülő 

P.'oklót elmondotta, hogy Bauer a kocsiból Proklérc 
célzóit és lóit.

A tanuva'lomások után a biróság a hizonvitás ki­
egészítését rendelte el és ezért a tárgyalást elha­
lasztotta.

Monopoibérlők egymás között
liizonytalan időre elhalasztották a Dirties— 

Dimovics tőzsdepör tárgyalását
Noviszadról jelentik: Hétfőn érdekes pör tárgya- 

' lását kezdték meg a Noviszadi tőzsdehiróságon. A 
tőzsdepört Dimovics Dimitrije noviszadi kereskedő 
indította Dinics Dragtttin ellen, aki, mint ismeretes, 
jelenleg letartóztatásban van.

Dlnlcs Dragutin néhány évvel ezelőtt koncessziót 
kapott az állami egyodáruságok vezérigazgatóságától 
a só cgyedárusitására Bácska és a Szerémsóg terü­
letére. Dinics az üzlethez 1927 szeptemberében társul 
vette Dimoviesot és a tiszta haszon felét szerződési­
leg biztosította társának. Dinics a felperes panasza 
szerint nem tett eleget szerződéses kötelezettségének, 
mert amikor Dimovics a ráeső hasznot követelte, 
megtagadta a fizetést azzal az indokolással, hogy tár­
sa, alti időközben csődbe jutott, mint ilyen nem te­
kinthető többé monopolbérlönek.

Dimovics Dimitrije ez év januárjában 156.468 di­
nár töke és járulékai iránt keresetet adott be volt 
társa eben a noviszadi tőzsdebiróságnál. A bíróság 
az első tárgyalást február elsejére tűzte ki, de Di- 

: nics ügyvédjének, dr. Ilijics Radoszlávnak a kérésé- 
i re ezt elhalasztották. Az újabb tárgyalást hétfőre tüz- 
| ték ki a noviszadi tőzsdehiróságon. Dinics Dragutin 
) a tárgyaláson nem jelent meg személyesen, mert a 

noviszadi törvényszék vizsgálóbirája, akitől az alpe­
rest a tárgyalás ideiére kikérték, azt válaszolta, hogy 
Dinies Dragutin ügye a beogradi állami bíróság elé 
kerüit és igy a tárgyaláson való megjelenésre is csak 
cz a hatóság adhat neki engedélyt.

A hétfői tárgyaláson az alperes Dinics Dragutin 
képviseletében dr. /H/fes Radoszláv ügyvéd 'dent meg. 
írig a felperest dr. Tabakovics György képviselte, 

! Az alperes ügyvédje a tárgyalás elején azt a kifogást 
terjesztette elő, hogy a monopoltörvény értelmében az 
ügy polgári bíróság elé tartozik, A tőzsdebiróság az 
ügyvéd kifogását rövid tanácskozás után elutasította, 
azzal az indokolással, hogy ebben az esetben a mo­
nopoligazgatóság nincs érdekelve.

Ilijics dr. ezután azt kérte, hogy a tárgyalást ha­
lasszák el, mert újabb adatok kerültek a birtokába, 
amelyeket fel akar dolgozni. A tőzsdebiróság rövid 
tanácskozás után helyt adott Ilics dr. előterjesztésének 
és a tárgyalás folytatását bizonytalan időre elhalasz­
totta.
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A következő pápa nem  lehet olasz nem zetiségű
A francia lapok a pápai függetlenséget féltik a Vatikán 

és az olasz állam kibékülésétől
Párishói Jelentik: A világ egyre fokozódó érdekli- nemzetköziségre.

déssel figyeli a Vatikán cs a Kvirinál kibékülését kö­
vető eseményeket. A világ katholikusai örömmel és 
lelkesedéssel veszik tudomásul a kibékülést, de ott,
ahol a katholicizmusnak komoly politikai sulya van. | Mint Ismeretes, csaknem évszázados szokás, hogy ró-

A római szerződés aláírása 
Az nsztal közepén Gasparri bíboros, mellette Mussolini

w»gv ahná az állam közvetlenül érdekelt az olasz po-
Btjkában, ott Mussolini és XI. Pius kibékülése bizo­
nyos nyugtalanságot keltett A kormányok vélemé­
nye szerint a pápaság, amely eddig szöges ellentét 
ben állt az olasz politikával, a jövőben minden tekin­
tetben azonosítani tog/a magát az olasz áUameszinével 
és hatalmas befolyásával a külföldön jelentős segítője

A Szentatya először oszt áldást a Szent P éter-tem plom  erk élyérő l
fesz a fasizmus politikájának.

Elsősorban az Olaszországgal rivalizáló Fran­
ciaország hoz föl ilyesfajta ellenvetéseket s 
még a franciaországi katholiknsok hivatalos 
orgánuma, az Écbo de Paris is a Vatikán füg­

getlenségét félti.
A francia lapok szerint a pápaság nemzetközisé­

gét eddig kitünően garantálta a vatikáni rabság, de 
most, ha a Szentszék kibékül Olaszországgal, köny- 
nyen elképzelhető, hogy másodrendű szerepre kárhoz- 
tatik, nactonalizálódik és engedelmes eszköze lesz az 
olasz törekvéseknek.

Az aggodalmaskodó külföldi lapok máris hozzálát­
tak, hogy megfelelő kiutat találjanak a szerintük vesze­
delmes helyzetből. Utalnak arra, hogy a bihornok-kol- 
léglum hatvanhárom tagja közül e pillanatban mind­
össze harmincegy olasz nemzetiségű van, azaz a kül­
földi bihirnokok töiibségbe kerültek. Évtizedek óta nem 
fordult elő hasonló helyzet Rómában s jólinformált kö­
rök véleménye szerint ez a körülmény már azt igazol­
ta, hogy a pápaság, ámbár kibékült Olaszországgal, 
lakozott mértékben törekszik a függetlenségre és a

A tnisulytan lévő külföldi hlbornokok a legkö­
zelebbi pápaválasztáson künnycu külföldi pá­

pát választhatnak.

mai püspökké olasz embert választanak. A kafhoHkus 
világ véleménye szerint az adott helyzetben a pápaság 
teljes függetlenségét a legcélszerűbben az dokumen­
tálná, ha a legközelebbi konkláve egy külföldi bibor- 
nokot választana meg pápának.

Ez esetben szó sem lehetne a pápaság nacio  
naiizálásáról. a pápa szivében nem viaskod­

hatna az olasz nemzeti érzés az iuternactonéHs 
katholikus érzéssel.

Ha a pápák továbbra is kizárólag olasz emberek ma­
radnak, könnyen megtörténhetik, hogy a Szentszék és 
a Kvirinál ióviszonya következtében a bibornok-kollé- 
gium, a bibornok-államtitkár, a Szentszék összes ta­
nácsadói és ügyvédjei lelkes pillanatokban megfeled­
keznek nemzetközi kapcsolataikról és szinte észrevétle­
nül annak az államnak politikáját fogják előnyben ré­
szesíteni, amelyhez tallóznak s amelyhez őket a leg- 
bensőségesebb viszony fűzű

Újabb római jelentés szerint a pápa addig nem 
hagyja el a Vatikán területét, míg a lateráni egyez­
mény nem lép életbe. A szerződés életbelépése után a 
Szentatya több városba ellátogat.

A Vatikánhoz vezető vasútvonal építési munkála­
tait már megkezdődtek és a pápa első útja Milánéba 
fog vezetni.

Az olasz király meg fogja látogatni a pápát, aki 
a látogatást visszaadja. A látogatások Időpontja még 
nincs megállapítva.

A kályha áldozatai
Szomborban széngásmérgosést kapo tt két 
stsentai leány — As egyik meghalt, a nw- 

sik a halállal vivődik
Szomborból jelentik: Halálos szerencsétlenség ál­

dozata lett Szomborban két szentai illetőségű fiatal 
leány. Pilicski Etel tizenhét éves és Ptttcskl Julis tizen­
öt éves szentai leányok, néhány héttel ezelőtt Szom- 
borba mentek, hogy ott alkalmazást keressenek. Ha­
marosan mind a két leány talált is helyet, az egyik 
Spitzer Izidorhoz, a másik özvegy Lukácsi Gyuláiiéhoz 
szegődött el bejárónőnek. A két leány a Uunyevacska 
ulica 30. szám alatt özvegy Morváik Istvánnénál bérelt 
lakást.

A leányok igen szolid életmódot folytattak, este 
a munka után hazamentek és többnyire korán feküdtek 
le. röggel pedig korán álltak munkába. Vasárnap kora 
délután ment haza a két leány és otthon főzték meg 
maguknak a vacsorájukat is. Kis szobájukban szénnel 
rakták meg a vaskályhát, megvacsoráztak, azután lefe­
küdtek. Hétfőn reggel egyik leány sem jelentkezett. A 
háziasszony várt, de mikor a déli órákig sem keitek fel 
a leányok, rosszat sejtve benyitott szobájukba, ahol 
erős szénszag volt. A Írét leány eltorzult arccal feküdi 
egymás mellett az ágyon. A háziasszony azonnal ér­
tesítette a rendőrséget, ahonnan fazekas  József de- 
tektfvíelügyelő az ügyeletes rendőrorvossal ment ki a 
helyszínre és megállapították, hogy széngázmérgezés, 
történt. A tizenötáves Pilicski Julis, amikor az orvos meg­
vizsgálta, már halott volt, Pilicski Etel állapota pedig 
olyan súlyos, hogy életbeninaradásához nincs remény

A rendőri nyomozás kétségtelenül megállapította, 
hogy véletlen szerencsétlenség történt. A két leány 
egészen telerakta szénnel a kályhát, hogy jó melegük 
legyen és amikor a vacsorát megfőzték és a kályháról 
levették az edényt, elfelejtették a lyukat becsukni. így 
erős széngáz keletkezett a szobában és ez idézte efó 
a halálos szerencsétlenséget.

Palicski Étel. akit a kórházba szállítottak, még 
nem nyerte vissza eszméletét.
-  - — —  m — r  > » > <i  » a w — — — — —

Halálos késpárbaj
Önvédelemből megölte társát egy bajsai 

o pián s
A szuboticai törvényszéken hétfőn tárgyalta Pav 

lovics István törvényszéki elnök büntető tanácsa a 
szándékos emberölés bűntettével vádolt Iiacsvanin Híja 
■bajsai optáns bűnügyét. A vádirat szerint Bacsvanin 
1928. december 25-ikén, karácsony elsönapján Bajsáo 
Vlajkovlcs Mita kocsmájában Vecselinovics Tódor op- 
tánst egyetlen késszurással agyonsznrta.

A közvádat Makszitnovics Szvetiszláv államiigyész, 
az ügyészség vezetője képviselte. A vizsgalati fogság­
ban levő vádlottat dr. Órán Sándor ügyvéd védte. 
Pavlovics István elnök ismertette a vádiratot, majd 
megkérdezte a vádlottat, hogy bűnösnek érzi-e magát.

A vádlott kijelentette, hogy nem érzi magát bű­
nösnek.

— Miért?
— Mert életemet védtem.
— Tehát önvédelemből szúrta le Vecselinovicsot?
— Igen, ö késsel jött rám és meg is szúrt.
Az elnök kérdéseire elmondotta a vádlott, hogy 

az elhaltat már régebben ismerte. Egy faluban laktak 
Baranyatnegyében, Szerhtituszban és sohasem voltak 
haragban egymással.

Az elnök: Adja elő az esetet.
A vádlott: A kérdéses napon, karácsony elsőnap­

ján Vlajkovies kocsmárosnál disznóölés volt. Elhívta 
segíteni Tódort. Lehetett délelőtt tiz óra. amikor én 
is betértem a kocsmába. Ettünk, ittunk, kártyáztunk. 
Este hét óra tájban az elhalt Vecselinovics Tódor va­
csorához ült a vendéglőssel, annak családjával és több 
ismerősével. Én barátaimmal egy másik asztalnál ül­
téin. Egyszerre észrevettem, hogy Vecselinovics be­
szélget Vitanovics Sztojánnal, aki az ö asztaluknál 
ü lt Arról volt szó, hogy nemrég verekedés volt Vita- 
ttovicsiiál, mire Vecselinovics fenyegetöleg mondotta: 
»Ha én ott lettem volna, máskép történt volna. En 
nem tűröm, hogy megbántsanak, ha elvesztem is a 
fejeniet.« Mikor ezt mondta, fenyegetöleg nézett rám- 
Én odaléptem hozzá és azt mondtam:

— Tódor, ne beszélj ilyesmit énrám.
— Azt válaszolta, hogy nem rólam beszél, de foly­

tatta fenyegető kijelentésen. Majd egyszerre felugrott, 
bement a szomszéd szobába, ahonnan pár perc múlva 
egy piros lendőhe csavart csomaggal tért vissza. A 
csomagot letette az asztalra és kibontotta. Két disznó- 
ólő kés volt benne. Kiválasztotta a nagyobbikat, a jobb 
kezébe vette. A bal kezével felemelt egy literes üveg 
bort, amely tele volt, azt az asztalra csapta, majd fel­
kelt és a hatalmas késsel kezében felém jött. Én három 
lépésre álltam tőle. A váltamra volt vetve ez a kabát
— mondta a vádlott, rámutatva a kabátjára — és ami­
kor Vecselinovics közelomhe éri, védekezésül a kabá­
tot tartottam eléje, ö  felém szúrt és megsebezte a ke­
zemet Másodszor is felém szúrt, amire én, nem tudom 
hogy hogyan, kést vettem ölő és anélkül, hogy láttam
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■volna, hova szurok, feléje csaptam. Csak azt láttam, 
hogy elesett. Másnap reggel a csendörségen tudtam 
meg. hogy Vecselinovics meghalt.

— Honnan vette maga elő a kést? A nadrágzsebhöl, 
vagy a kabátzsebböl?

Annyira izgatott voltam, hogy nem tudom hon­
nan vettem elő a kést.

A vádlott kihallgatása után több tanút hallgattak 
W. Ra.ikovlcs Mita vendéglős elmondotta, hogy az 
eset hét és íél nyolc óra között történt. Egész nap 
nem volt semmiféle összekoccanás az emberek között, 
csak estefelé, amikor az elhalt Vecseltnovics beszélt 
Vitánoviccsal, tört ki a baj. A vádlott ugyanis ma- 
gáravnnatkoztatott egv megjegyzést, amelyet Tódor 
tett és abból a körülményből, hogy Tódor ránézett a 
vádlottra, az biztosra vette, hogy őt gondolta. A ta­
nú látta, hógy összekoccanás készül és igyekezett an­
nak elejét venni azzal, hogy a vádlottat kifelé tusz­
kolta a helyiségből. Közben Vecselinovics előhozta a 
késeket és megtörtént a szerencsétlenség.

A többi kihallgatott tanú az. előbbiekkel teljesen 
egybehangzóan adták elő az esetet

Dr. Perazstcs Bozsldár és dr. fíarta Antal tör­
vényszéki orvosok terjesztették elő ezután szakvéle­
ményüket, amely szerint egyetlen szúrás volt a holt­
testen. A kés pengéje áthatolt a homlokcsonton, az 
agy velőt érte és azonnal halált okozott

Makszimovlcs Szvetiszláv államügyész fenntartot­
ta a vádat és kérte a bíróságot, hogy a vádlottat szán­
dékos emberölés bűntettében mondja ki bűnösnek. Dr. 
Qrün Sándor védő azt fejtegette, hogy itt önvédelem 
esete forog fenn. Felmentést kért

A bíróság ezután meghozta az Ítéletet, mely sze­
rint a vádlottat felmentette. Kimondotta a bíróság, 
hogy a bizonyítás során kihallgatott tanuk vallomásá­
ból az derül ki, hogy önvédelem esete forog fenn. Egy­
ben elrendelte a bíróság a vádlott azonnali szabadláb­
ra helyezését.

Minthogy az ügyész nem jelentett be felebbezést 
az ítélet jogerőre emelkedett.

Zürich, febr. 18. (Zárlat.) Beograd 9.1275, Páris
20.305, London 25.23375, Newyork 520, Brüsszel 72.25, 
Milánó 27.205, Madrid Bl.20, Amszterdam 208.25, Der­
űn 123.35, Becs 73.08, Szófia 3.755, Prága 15.3825, Var­
só 58,30, Budapest 90.675, Bukarest 3.11.

Szombori terménytőzsde, febr. 18. Búza bácskai 
vasút 242.50—247.50, rozs 240-245, zab 245—250, ten­
geri 255—260, árpa 250—255, tavaszi árpa 270—275, 
bab 930- 950, liszt 0-ás 340—350, kettes 320—,330, ötös 
300— 310, hatos 260—270, iietes 250—260, nyolcas 205 
*-215, korpa 180—185. Irányzat: állandó.

Noviszadi terménytőzsde, február 18. Búza bács­
kai 79—80 kg. 245 -247.50, szerémi 79-80  kg. 247.50 
—250. felsőbánáti és bánáti, paritás Vrsac 79—80 kg. 
237.50- 240. Ama bácskai 63 kg. 255—260, bácskai ta­
vaszi 68—69 kg. 270- 280. Zab bácskai, szerémi és 
szlavóniai 245—250, bánáti 240—245. Tengeri bácskai 
és szerémi 260—262.50, bácskai és szerémi HL 270— 
275. I.isztek: Ogg és 0g bácskai 340--350, kettes 320— 
330, ötös 300—310, hatos 275—280, hetes 260—265, 
nyolcas 205 -215, korpa bácskai és szerémi jutazsákok­
ban 180—185. Irányzat: változatlan. Forgalom: 27 va­
gon.

Budapesti gabonatőzsde, február 18. Határidőüzlet: 
Búza októberre 26.34 — 26.44, zárlat 26.42—26.43, már­
ciusra 25.03—25.10, zártat 25.06—25.07, májusra 25.97 
—26.04. zárlat 26—26.02. Rozs októberre 24.16—24.25, 
zárlat 24.24—24.25, márciusra 23.33~23.45, zárlat 
23.44—23.45, májusra 24.20—24.26, zárlat 24.25—24.26. 
Tengeri májusra 28.63, zárlat 28.61—28.63, júliusra 
28.62, zárlat 28.60—28.62. Készáropiac: búza 25.05— 
26.15, rozs 23.10—23.20, takarmányárpa 25.25—25.75, 
sörárpa 26—27.50, köles 26—2650, tengeri 27.35— 
28.25, zab 25.75—26.25, korpa 18.75—19.

Chicagói terménytőzsde, (ebruár 18. Középárfolya­
mok: Búza március 128, május 132 háromnyolcad, jú­
lius 134 és fél. Tengeri március 95, május 98 három­
negyed, július 101 egynyolcad. Zab március 50 egyne­
gyed, május 52. Rozs március 111 egynyolcad.

Winnipeg! terménytőzsde, február 18. Középárfo­
lyamok: Búza május 133 háromnegyed, július 135 egy­
nyolcad, október 133 ötnyolcad.
' — r-» » ♦ » ♦ mi

V ízá llá s
Noviszadról jelentik: A noviszadi hidrotechnikai 

hivatal jelentése szerint a jugoszláv vizek mai állása a 
következő: Duna; 68 (+6), Apatin 182 (+2), Vukovár 
32 (—4), Palánka 100 (—6), Noviszad 94 (—2), Zemun 
112 (—6), Pancsevó 106 (—4). Szmederovó 232 (—10). 
Dráva: Ószijek 32 (—28). Száva: Jasenova; 178 (+22), 
Bród 135 (—2), Mitrovica 171 (—0), Sabác 20 (—01. 
Beograd 60 (—10). Tisza: Szenta —20 (0), Bccsej 
*-22 (—6).

HÍREK
—  ■  ■'■■■ ■'

— A minisztertanács ülése. Beogradból Jelentik:
A minisztertanács héttőn a miniszterelnökségen ülést 
tartott. Az ülésen Mazursnics kereskedelmi miniszter 
beszámolt párisi útjáról, majd a minisztertanács a költ­
ségvetésről tárgyalt.

— A beogradi főispán VeUkibecskereken. Vehki-
becskerekről jelentik: Dr. Baltics Vjtkó tartományi fő­
ispán Kovacsevics főispán! titkár társaságában vasár­
nap Vetikibecskerekre utazott, altot két hétig fog tar­
tózkodni és ez idő alatt kinevezi az uj városi képviselő­
testületet.

— A szentai polgármester Beogradban. Szentáró!
jelentik: Qyorgyevics Szlobodán, Szenta város pol­
gármestere péntektől vasárnapig Beogradban tartóz­
kodott és ott több fontos városi ügyet intézett ei. A 
főispánnál a következő ügyekben interveniált: A vá­
rosi közgyűlés már régebben megszavazott 250.000 
dinárt a nyomorgók számára. A beogradi főispán tu­
domásul vette a városi közgyűlés határozatát és azt 
a tartományi komeszár is jóváhagyta. A polgármes­
ter arra is kérte a főispánt, hogy a kórház és gyer- 
mekmenhely átcserélését a város már is végrehajt­
hassa. A főispán megígérte, hogy ebben az ügyben 
már a napokban dönteni fog. Qyorgyevics Szlobodán 
polgármester ezenkívül az agrárreformminisztérinm- 
ban benyújtotta a város felebbeziósét a noviszadi ag­
rárigazgatóság határozata ellen, amellyel elutasította 
a városnak uiabb agrárrevizíóra vonatkozó kérvé­
nyét. Ebben az ügyben az illetékes referens a kérdés 
áttanulmányozása után jelentést fog tenni a minisz­
ternek. A polgármester dr. Baltics Vlikó tartományi 
főispánt informálta a szentai viszonyokról és a főis­
pán kilátásba helyezte, hogy rövid időn belül Szen­
tára jön.

— A beogradi főispán kimondta a vagyoni felelős­
séget a voit horgos! elöljárók elten. Horgosról jelen­
tik: Horgos község elöljárósága annakidején ötvenezer 
dinárt helyezett el a szembori Országos Hitelbank 
borgosi fiókjánál. A bank — mint ismeretes — csődbe 
került. A szentai főszolgabiróság azzal az indokolással, 
hogy az elöljáróság nem járt el a törvényben és ren­
deletekben előirt követelmények szerint: a betét el­
helyezésének tárgyalásánál nem kértek névszerinti 
szavazást, nem követeltek garanciát a csődbejutott 
bank igazgatósági tagjaitól, ezért Fodor Mátyás volt 
községbiró. Oavanszki Tósó volt községi jegyző és 
Erdélyi Mihály volt pénztárnok ellen kimondta a va­
gyoni felelősséget. A beogradi főispán jóváhagyta a. 
szentai főszolgabíró végzését

— Újból megszakltfák a sanremof román-magyar
tórjnmiásokjit. Fan Remoból jelentik: A magyar és 
román delegátusok között az optánsiigyben már egy 
hónap óta folyamatban levő tárgyalásokban ujahb for­
dulat állt be. Román részről szombaton azt a kérdést 
intézték a magvar delegációhoz, nem járulna-e hozzá, 
hogy a tárgyalásokat újra elhalasszák. A magvar de­
legátusok táviratilag kértek utasítást a magyar kor­
mánytól és csak azután fognak választ adni a román 
kiküldötteknek.

— Tanulmányozzák a Beograd—zemunf hfd épí­
tésének tervét. Beogradból jelentik: Az építésügyi mi­
niszter kabinetjéből hétfőn a következő közlést adták 
ki: Szavkovics építésügyi miniszter elrendelte, hogy 
azonnal lássanak hozzá a Száva-hid s a Beograd—ze- 
mnnl hid felépítésének tanulmányozásához és a szüksé­
ges adatokat gyűjtsék össze. Ebből a célból bizottságot 
alakítottak, hogy előzetesen letárgyaljak az összes 
szakkérdéseket, amelyek ezzel összefüggésben vannak. 
A bizottságba az építésügyi minisztérium delegátusai 
mellett meghívták a közlekedési minisztérium (tenge­
részeti és folyami közlekedési igazgatóság), a beogradi 
kikötőparancsnokság, a vízügyi vizérigazgatóság, Beo­
grad és Zemun város vezetősége és a szerémségi tar­
tomány delegátusait. Az első Jronferencia február 25-én 
lesz az építésügyi minisztériumiján.

— A sznbotical Sakk-kör és a Népkör sakk-csapat­
versenye. A szuboticai Sakk-kör és a Népkör sakk-csa­
patának küzdelme — amint előre látható volt — a szu­
boticai Sakk-kör győzelmével végződött. Eredmény 
7:1. Az első győzelmet rövid játékidő után Schwitzer 
mérnök aratta Égető ellen. Ezt követte gyors egymás­
utánban Kohn—Halász, Steinberger—Oaál, Engl—Virág 
és Schreiber I.—Deák elleni győzelme, majd Oerber 
nyert Dobroserdov ellen. Hosszabb küzdelem után Ba- 
lázsplri nyer Ognyanov Nikola ellen — ez volt a Nép­
kör egyetlen győzelme és legvégül Csillag nyert Schrei­
ber n. ellen. A revansmérközést február hó 24-lkén a 
Népkörben fogiák lejátszani.

— Meggyulladt a hólabda. Parisból jelentik: A la­
pok jelentik Toursból: Richelieu városkában két fiatal 
leány a farsangvégi mulatozás alkalmából hólabdá­
nak öltözött Egész ruhájuk vattából volt Az egyik 
leány vigyázatlanul gyújtott dgarttára. amitől ru­
hája meggyulladt és a nagy lánggaí lohogó ruhától 
a másik leány jelmeze is tüzet fngntt. Az egyik le­
ány súlyos égési sebeibe belehalt, a másikat kórház­
ban áiyilúilt

— A tazarevól birtoltpör epilógusa a beeskereki tör- 
vényszék elüti. Becskerekrül jelentik: A beeskereki 
törvényszéken héttőn tárgyalták Danikov Szlávkó 
beeskereki földműves bűnügyét. A vádirat szerint Da­
nikov két társával, akiket már előzőleg elítéltek, a 
Korcna-kávéházban véresre verte Radoszav István dr. 
ügyvédet és dr. Doroszlovacski Milán orvost. Rado- 
száv dr. képviselte a lazarevói birtoknörben a nta- 
gínvádlót és abban az időben nyerte meg elsőfokon 
as ügyet A szabadlábon levő vádlottak közül ekker 
néhányan elhatározták, hogy megverik az ügyvédet 
és a tervet végre is hajtották. A tárgyaláson a vád­
lóit elmondotta, hegy néhány földműves titkos ülésen 
határozta el a támadást. Kijelentette, hogy ö nem bán­
talmazta az ügyvédet, sőt igyekezett társait is csillapí­
tani. Radoszúv dr. vallomásában elmondotta, hogy na­
gyobb társaságban ült a kávéllázban, amikor a vád­
lott és társai beléptek. Késsel támadtak rá. majd szé­
keket ragadtak és tíz helyen súlyosan megsebesítették. 
A bíróság rövid tanácskozás után súlyos testi sértés 
bűntettében mondta ki bűnösnek a vádlott földművest 
és kéthavi fogházra ítélte.

— György király vasárnap a templomban vo'k 
Iztttdonból jelentik: A király vasárnap hosszú id ig 
nyitott ablaknál ü lt Közérzése és hangulata jó, test­
súlya gyarapodott és vasárnap résztvett a bognori tem­
plomban tartott istentiszteleten.

— A szentai hadirokkantak és hadiözvegyek évi 
nagygyűlése. Szentáró! jelentik: Vasárnap délelőtt tar­
totta a szentai hadirokkantak és özvegyek egyesülete 
évi rendes tisztújító közgyűlését a Heuduska-féie ven-, 
déglőben. Balogh Mihály elnök beszámolt az egyesü­
let egyéves működéséről és konstatálta, hogy olyan 
bajok és sérelmek vannak, amelyeket minden igye­
kezetük és jóakaratuk mellett sem tudtak orvosolni. 
Brdics Jócó titkári jelentésében a megértés és egyet­
értés szükségességét hangsúlyozta. Csányi Endre 
szerint az egyesületnek az is lehet tagja, akinek a, 
rokkantságát még nem ismerte ei a minisztérium. A 
felszólalások után megejtették az uj tisztikar válasz­
tását. Elnökké egyhangúlag Csányi Endrét választot­
ták, atelnökké Fodor Ferencet, titkárrá Brdics Jócót, 
pénztárnokká Matykó Dobokai Andrást. Választottak 
még öt tagú választmányt a rokkantak és hármat az 
özvegyek közül és három tagból álló számvizsgáló bi­
zottságot. Az uj tisztikar nevében Csányi Endre mon­
dott beszédet, amelyben megköszönte a bizalmat és 
kifejezte azt a reményét, hogy a politikai szélcsend 
alatt a társadalom és a kormány figyelme a rokkan­
tak felé fordul a készülő törvényjavaslattól csak Ja­
vulást várhatnak a rokkantak. Majd az elnök indítvá­
nyára a következő hódoló táviratot intézték őfelsé­
géhez: »A szentai hadirokkantak és özvegyek egyesü­
lete hódolatának és ragaszkodásának kifejezését küld, 
őfelségének, szeretett királyának, kinek tetterös kor­
mányától várjuk sorsunk jobbrafordulását*

— Az Emden Konstantinápolyban. Konstantinápoly­
ból jelentik: Az Emden német cirkáló Konstantinápoly- 
ba érkezett és Dőli Bagcse előtt horgonyt vetett. A 
hajót nagy ünnepélyességgel fogadták. Parancsnoka 
Angorába utazott, alionnan vasárnap tért vissza s az 
Emden tovább folytatja ú tjá t

— Két parasztlegény kiásta a boszorkány holt­
testét és szeget vert szivébe. Nagyváradról jelentik: 
Blaga Jacob és Costa György vaskóid legények né­
hány nappal ezelőtt éjszaka ásókkal, lámpákkal és 
csákányokkal felfegyverkezve, kimentek a vaskóin te­
metőbe, hogy a néhány nappal ezelőtt eltemetett Co- 
roiu Katalin holttestét kiássák. A nagy hideg miatt, a 
csnottáíagyott földet csak egy órai munka után si­
került egészen felásni. Blaga és Costa ezután haza­
szállították a hullát a lakására és nagy ceremónia kö­
zött. szivébe egy szeget szúrtak, majd reggel felé. 
mielőtt még megvirradt visszatemették a helyére. A 
temetőör feljelentése alapján letartóztatták a két 
vaskóin fiatalembert. Mikor a cscndőrségre beszállí­
tották őket, mindent bevallottak és tettüket azzal in­
dokolták, hogy Coroiu Katalin boszorkány volt, éj­
szakánként állandóan hazajárt megfélemlíteni az ott­
honiakat Az ügyészség erélyes nyomozást rendelt 
el ez ügyben, legfőképon annak a megállapítása vé­
gett, vajon tényleg csak parasztbabonából bontották 
ki Coroiu Katalin sírját, vagy pedig az ügynek más 
háttere is van.

— összeomlott egy mexikói kaszárnya. Mexikó­
ból jelentik: Montereyben egy kaszárnya összeomlott: 
7 katona meghalt és 30 súlyosan megsebesült

— Erdélyit mint gyanúsítottat hallgatták bl Röser- 
blzonyitvanya m iatt Budapestről jelentik: Erdélyi Bé­
la a Schadl-tanács ítélete után a Markó uccai fogház­
ból a gyüjtöfogházba költözött. Ott kell bevárnia a 
táblai és a kúriai tárgyalást Erdélyi Béla hétfőn újból 
megjelent a törvényszék folyosóján. Szuronyos örök 
vezették fel Erdélyit a törvényszék harmadik emele­
tére. Erdélyit Antalfy Manó vizsgálóbíróhoz vezették, 
aki félóra hosszat kihallgatta Erdélyit, akit azután 
visszavittek a Markó uccai fogházba, maid onnan a 
fogoiyszállitó autón a gyüjtöfogházba. A vizsgálóbíró 
a Rö'er-üggyel kapcsolatban hallgatta ki Erdélyi Bé­
lát. Az ügyész már az Erdélyi-tárgyaláson bejelentet­
te. b »gy Erdélyi ellen eljárást indít a Röser-intézetben 
szerzett hamis bizonyítvány miatt is. A vizsgálóbíró 
Erdélyit mint gyanúsította hallgatta ló,
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— Színtársulat a vonat kerekei alatt. Konstantiná­
polyból jelentik: Menemen vasútállomás közelében a 
vasútvonal és a szmirnai országút kereszteződésénél 
hétfőn délelőtt egy arra robogó vonat elgázolt két 
automobilt, amelyeken a szmirnai színtársulat tagjai 
voltak utón. A sofförök nem vették észre a közeledő 
vonatot, amely elkapta az automobilokat és darabok­
ra törte mind a két kocsit. Két színész fellsmerhetet- 
lenfil összeroncsolt holtteste került elő a vonat kere­
kei alól, míg öten életveszélyesen megsebesültek.

— Halálozás. Dolga Milán műegyetemi hallgató, 
Dolga Katalin noviszadi postahivatalnokr.ö fia Beo- 
sradban meghalt. Holttestét Noviszadra szállítják és 
kedden délután fél háromkor temetik el az Almási-te- 
metö kápolnájából

— Gazdátlan vagyon lesz Sudermann örökségéből.
Berlinből jelentik: Sudermann, a nemrég elhalt ismert 
német író, végrendeletében leányára hagyta vagyonát. 
■Nagy feltűnést keltett, hogy a leány a vagyont visz- 
szautasiíotta és csak a köteles részt fogadta el, a töb­
bit pedig a jogosult családtagoknak ajánlotta fel. Mos­
tanában kiderült, hogy mi volt a különös eljárás oka. 
Sudermann ugyanis terhes kötelezettségeket rótt a 
vagyon örököseire. Így többek között szerencsétlen 
sorsú költők és családjuk részére hatalmas azilumot 
kell cpiteniök, aminek fenntartása egymagában többe 
kerülne, mint a vagyon egész jövedelme. Bizonyosra 
veszik, hogy e rendelkezés következtében Sudermann 
örökségét mindenki el fogja utasítani és igy a vagyon 
gazdátlanul marad.

A munkásbörze szuboticai kirendeltségének je­
lentése. A munkásbörze szuboticai kirendeltsége a 
következő jelentést adta ki a börze állásáról: február 
1O-ikétől 17-ikéig 610 férfi és 60 nő jelentkezett mun­
kára, ebből elhelyeztek 16 munkást. Jelenleg munkát 
keres: 1 vágóhídi hivatalnok. 1 kőfaragó, 21 lakatos,
7 bádogos. 3 kovács, 3 géplakatos, 3 mechanikus, 2 
elektrotechnikus, 2 elektroszerelő, 1 vizvezctckszcrelö, 
3 butorlakatos, 1 vasöntő, 1 fegyvermüves, 1 kocsi­
gyártó, 1 szűcs, 1 raktárnok, 23 asztalos, 1 famunkás,
1 faesztergályos. 4 bőrmunkás, 1 nyerges, 1 fésűs. 1 
börkercskedöscgéd, 1 ruhafestő, 4 kárpitos, 163 mun­
kás, 1 cserepes, 1 cimfestő, 2 betonmunkás, 1 tetőfedő,
3 üveges, 8 szobafestő, 54 kömives, 2 kalapos, 3 könyv­
kötő, 4 molnár, 7 pók. 24 kereskedőseged, 10 cipész, 
21 szabó, 9 borbély, 1 aszfaltmunkás, 2 papucsos, 5 
hentes, 4 cukrász, 2 vincellér, 3 pincér, 2 kiszolgáló, 
5_betűszedő, 3 litográfus, 3 grafikus-gépkezelő. 3 sof- 
för, 1 fűtő, 2 gépmester, 5 magántisztviselő, 1 fertőt­
lenítő, 1 droguista, 1 pénzbeszedő, 1 fogtedinikus, 1 
optikus, 3 lakkozómunkás, I drótos, 1 aranyműves,
1 vulkanizőr, 1 vasesztergályos, 1 harisnyakötőnő, 1 
frizernő, 1 kalaposnő, 4 textilmunkásnö, 2 magánhiva- 
talnoknö, 2 kávéházi felirónö, 2 szabónő, 1 kiszolgáló­
im, 1 szobalány, 11 szolgáló és 20 munkáslány.

— Megtámadtak és véresre vertek egy szentel 
szabót. Szentáról jelentik: Tripolszki István húszéves 
szabó vasárnap éjszaka az Újfaluban hazafelé igyeke­
zett, amikor Lakatos Péter, Klenóczy János és egy 
harmadik egyén, aki elmenekült, megtámadták és bika­
csőkkel véresre verték. Amikor a megtámadott ember 
védekezni próbáit, az ismeretlen bicskát rántott és Tri­
polszki oldalába szúrta. Tripolszkit beszállították a kór­
házba. Lakatost és Klenóczkyt letartóztatták, a harma­
dik támadót pedig, aki elmenekült, keresi a rendőrség.

— Leégett Franciaország legrégibb várkastélya.
Parisból jelentik: A vasárnapra virradó éjszaka le­
égett Franciaország legrégibb várkastélya, a Maisnil 
grófok vatoguicsi kastélya, amelyet még a Xíf-ik szá­
zadban építettek. A kastélyból csak az üszkös falak 
maradtak meg, míg az értékes berendezés és a kas­
télyban őrzött műtárgyak a lángok martalékául estek. 
Az anyagi kár a legszerényebb becslések szerint is 
hat-nyolc millió frank.

— Letartóztattak egy csaló topo'al fiatalembert. ; 
Topoláról jelentik: A topolai csendőrs.'g letartóztatta j 
Tóth Ernyes Mihály tizenkilenc éves topolai foglalko- , 
zásnélküli fiatalembert, aki a községijén sorozatos I 
csalásokat követett cl. Tóth megjelent a Bacsa-féle í 
fűszerüzletben, ahol nyolcszáz dinár értékű árut veit ’ 
és azt mondotta, hogy a pénzt nagyapja adósa, Sol- I 
tis János földbirtokos fogja megfizetni. Amikor a fii- ' 
szeres rögtön a vásárlás után megjelent Sulisnál és 
tőle a nyoicszáz dinárt kérte, az kijelentette, hogy 
nem tartozik. Üldözőbe vették a fiatalembert, aki 
eldobta a csomagot és elmenekült. Még ugyanezen a 
napon, mint Vala Pál topolai földmives cselédje meg­
jelent Bállá Á rpád füszerüz leiében és ott több száz I 
dinár értékű árut csomagoltatok be. Innen Schneider 
é.s üonda üvcgkercskedésbc ment és Siska Mihály 
földbirtokos nevében négyszáz dinár értékű üvegáru’ 
v e tt Két ilyen módon szerzett üveggel elment Mavo’ 
Mihály vendéglőjébe, ahol bort és rumot vett Linder I 
Ferenc mészáros számlája terhére. Itt azonban gya­
nút keltett és a vendéglős utánament. mire a csalj 
eldobta az egyik üveget és elmenekült. Másnap a 
piacon állt lesbe a szélhámos és látta, hogy Matyó 
Péter földmives kukoricát adott el özvegy Buta Pál- 
nénak. Tóth Ernyes követte Batánét és Matyó szol. 
gájának adva ki magát, újabban négyszáz dinár elő­
leget kért a kukoricára. Tóth Ernyes Mihály ellen több 
feljelentés érkezeit és ezeknek alapján letartóztatták 
Házkutatást tartoltak egyik topolai éjjeli mulatóhelyen. '• 
ahol a lopott áru nagyrészét megtalálták. 1

Megölt egy oszijeki törvényszéki bírót 
az uccáról beszivárgó gáz

A birő felesége és gyermeke élet-halál között lebegnek
Oszijekrői jelentik: Megdöbbentő szerencsétlenség 

történt vasárnap éjjel Öszijekcn: gázmérgezés követ- 
kéziében meghall Rilt József oszllekl törvényszéki ta­
nácselnök. felesége és gyermeke pedig élet és halál kö­
zölt lebegnek a kórházban. A szerencsétlenség ugyan­
olyan körülmények között történt, mint a szuboticai 
halálos kimenetelű gázmérgezés.

Kill József negyvenöt éves törvényszéki tanács­
elnök feleségével és tizenhárom éves Rudolf nevű fiá­
val a Neinuan-ucca 8. szám alatt laktak. Vasárnap dél­
előtt a lakásban gázszagot éreztek és miután lakásuk­
ban nincs gázvilágitás, attól tartottak, hogy a gáz az 
uccai vezetékből szivárog be. Azonnal értesítették a 
gázgyárat, ahonnan szerelők mentek ki, de hosszas 
kutatás után sem találták meg a gázömlés helyét. A 
szerelők erre kijelentették, hogy a lakásban érezhető 
szag nem gdzszag, hanem karból szaga és megnyugtat­
va a házbelieket, eltávoztak. Néhány órával később 
valamennyien fejfájást kaptak, de nem gondolva semmi 
veszélyre, lefeküdtek. A bíróéit cselédje este nyolc óra 
tájban érkezett haza, de alig fogla'atoskodott néhány 
percig a konyhában, amikor a gáztól rosszullett cs ösz- 
szeesetL A zuhanást meghallotta az ágyán bódultán 
fekvő gyerek és rosszat sejtve, bár kissé tántorogva, 
kiszaladt a konyhába, ahol a cselédet a földön eszmé­
letlen állapotban találta. Lcgvlö z'ir is kinyitotta az 
ablakot, azután visszament a szobába, hogy szüleit ér­
tesítse, de ehhez már nem volt ereje és a padlón össze­
esett.

A cseléd reggel hét óra tájban a beáramló friss te-

— Meggyilkolták a losanxelcsl petróleumklrály flát.
Newyorkból jelentik: Losangelesben hétfőn reggel meg­
gyilkolva. holtan találták Doheney petrolcumkirály 
harminchatéves fiát. A hatóságok azonnal tisztában 
voltak azzal, hogy a gyilkos csak Doheney magántit­
kára lehet, de mire lakására értek, a titkár főbelőtte 
m agát Azt hiszik, hogy a gyilkosság és öngyilkosság 
összefüggésben van a legutóbb kipattant pctroleum- 
botránnyal.

— Verekedésért kéthavi fogház. Becskcrekről je­
lentik: A becskereki törvényszék hétfőn tárgyalta De­
bics Deán becskereki gazdálkodó bűnügyét. Debics né­
hány hónappal ezelőtt egy veszekedésből kifo'yólag 
olyan súlyosan összeverte Müller Ignác hstvennégy- 
éves eabonakereskedöt, hogy annak a bordája eltört, 
A biróság kéthavi fogházra Ítélte a verekedő gazdál­
kodót és háromezer dinár kártérítés megfizetésére is 
kötelezte.

— A becskerekf magántisztviselők és magámtkal- 
mazottalc a záró.nrcndelet megváltoztatása clien. Becs- 
kerekről jelentik: A kereskedelmi és iparkamara né­
hány nappal ezelőtt konferenciát tartott, amelyen a 
kamarának a zagrebi záróraankéton elfoglalandó állás­
pontjáról tárgyaltak. A konferencián elhatározták, hogy 
a kamara a tlz-tizenkét, illetőleg tizennégy órás napi 
munkaidő bevezetését fogja javasolni az ankéion. A 
kamara határozata az érdekelt alkalmazottak körében 
nagy visszatetszést kellett A becskereki kereskedelmi 
alkalmazottak és magántisztviselők egyesülete Rakics 
Lázár elnöklete alatt a napokban tiltakozó gyüi st tar­
tott, amelyen határozati javaslatban mondták ki, hogy 
kérni fogják kormánytól, hogy a most érvényben levő 
záró •arcndclefct ne váitoztassák meg. Kimondották to­
vábbá. hogy tiltakozni fognak a munkásvédelmi tör­
vény megváltoztatása ellen és követ ríni fogják az agg­
kori, továbbá a halál és munkanélküli: cg elleni kötele­
ző biztosítás bevezetését. A becskereki egyesület szak­
szervezetek vasárnapra hívtak össze nagygyűlést, ame­
lyen ugyancsak a zárórarcndclet tervezett megváltoz­
tatása cilcn fognak tiltakozni.

— tljabb rá Iliim-mártír. Parisból jelentik: Tuchini 
orvostanár, aki eddég a párisi kórházi radiológiai la- 
b.r.alóriumot vczc.e, kénytelen volt idő előtt nyuga­
lomba vonulni, mert a Röntgen-sugarak ártalmas be­
hatása következtében előbb az egyik, majd a másik 
kezét le kellett vágni.

— Nagy kábltószerbotrány Hollywoodban. Paris­
ból jelentik: A Newyork Herald Los Angelesből táv­
iratot közöl, amely szerint a rendőrség ott nagy mor- 
íiumüzelmekct leplezett le. A morriumüzelmckre úgy 
jöttek rá, hogy Alma Rubens, a neves mozisztár. a 
kelleténél több morfiumot vett be. ugyhogy majdnem 
belehalt. A vizsgálat során kiderült, hogy mintegy 
nyolc előkelő orvos van belekeverve az ügybe.

— Farkascsorda széttépett tizenegy katonát. Ti­
ranából jelentik: Bari környékén vasárnap nagy farkas­
csorda megtámadott egv kisebb csapat katonát és két 
csendőrt. A farkasok olyan hirtelen lepték meg a ka­
tonákat, hogy csak nchányan tudtak felkuszni a iákra, 
tizenegy katonát halálra marcangoltak az ordasok, a 
többi katonák úgy menekültek meg. hogy tá-saik a tik 
tetejéről lövöldözlek a farkasokra, mire a csorda szít- 
futott

végűtől eszméletre lért. Bement a blróék hálószobájába, 
ahol eszméletlen állapotban találta az egész családot. 
A leány rémülten futott át a szomszédba (ieiiil törvén: - 
széki bíróhoz és elmondotta, hogy mi történt Rillékkel. 
Geldl bíró nyomban átszaladt a szerencsétlenség szín­
helyére, majd értesifct'e dr. Erman hatósági orvost. 
Mire Ertnan megérkezett, már kiszálltak a helyszínié 
dr. Gdttz városi főorvos, dr. Masav’cs rendörorvos és 
a rendőrség emberei. Az orvosok megállapították, lingv 
a család valamennyi tagjának állapota rendkívül súlyos 
és ezért valamennyiöket kórházija szállították.

Ritl bíró a kórházba szállítása után még rosszabbul 
lett és az orvosok megállapították, hogy már csak vér­
átömlesztés segíthet rajta. Dr. Jagodles József orvos 
hajlandónak is mntalkozolt arra. hogy vért ad Rillnek. 
de a vérátömlesztés sem segített már, a szerencsét! ’n 
ember hétfőn délután egy órakor meghalt.

RHl felesége szintén haldoklik. A tizenhárom éves 
RlH Rudolf állapota a délután folyamán javult, vissza­
nyerte eszméletét, de állapota még mindig életveszélyes.

Az oszijeki rendőrség a szerencsétlenség ügyében 
megindította a nyomozást és megállapította, hogy a 
gáz az uccai vezetékből a föld alatt szivárgott be a 
lakásba.

Ugyancsak hétfőn délelőtt jelentették a rendőrsé­
gen, hogy a Strossmajcrova-ucca több házában a lakók 
gyanús körülmények között megbetegedtek. Megállapí­
tották, hogy itt is gázmérgezés történt, mire a rendőr­
ség négy ház lakóit kilakoltatta és a város költségén 
a Grand ffolelben szállásolta el.

— Újabb letartóztatás a bácskapetrováci kotnló- 
csalások ügyében. Noviszadról jelentik: Nagy feltű­
nést keltett a múlt év november 10-ikén, hogy a pet- 
rováci csendőrség letartóztatta Grcislnger Károly és 
Ede odavaló tekintélyes komlókereskedőt, akik ellen 
az volt a vád, hogy sikkasztást követtek el. A két is­
mert kereskedő Kiszácson, Ilokon és más községekben 
komlót vett át a termelőktől, akiknek azt mondották, 
hogy a komlót Nürnhergbe küldik, ahol métermázsán­
ként tízezer dinárért tudják elhelyezni. Ilymódon 
több száz métermázsa komlót vettek át a termelőktől. 
A komlót az ígért áron alul adták el külföldön, de a 
termelőknek nem adtak semmi pénzt, hanem a vád 
szerint a vételárat, költségek, raktárdíjak és ogycb 
kiadások fejében leszámították. A termelők kára meg­
haladja a háromszázezer dinárt. A folyamatban lévő 
vizsgálat során az a gyanú merült fel, hogy a komló- 
kereskedelmi cég vezetője, 1-cphart Gyula összejátszott 
főnökeivel. Lephartot, aki Bácskapalánkán é l  a vizs- 
gálóbiró utasítására hétfőn letartóztatták és kedden 
beszállítják a noviszadi ügyészség fogházába.

— Egy beogradl származású orvos szerelmi drá­
mája Madridban. Madridból Jelentik: Vasárnap délután 
Véres féltekenységi dráma történt egyik madridi szál­
lodában. Quintana negyven éves klinikai orvos, aki 
Bcogradból vaM, három revolverlövéssel hat éves fiá­
nak szemeláttára, megölte harminc éves feleségét. A 
gyilkos orvos a rendőrségen azt vallotta, hogy felesége 
a szombat éjszakát nem töltötte odahaza, csak vasár­
nap délelőtt tért haza és nem akarta megmondani, hogy 
hol vo’t.

Nem szóbeszéd ez, hanem tény:
Créme ÁGNES iidc ifjúság, napfény.

— Gyilkos merénylet egy burgenlandi község pol­
gármestere ellen- Becsből je entik: A burgenlandi Szent 
Margitbánya községben vasárnap gyilkos merényletet 
követtek el Linger Mihály polgármester ellen, aki a ha­
lállal vivődik. A gyilkosságot a város pénztárosa, Dank 
Ferenc követte el, akit 'ikkasztással vádollak és ezért 
a községtanácsban napok óta heves viták folytak. Va­
sárnap délelőtt a község borpir.céjében szemlét tartot­
tak. hogy a gyanúsított pénztáros ellen újabb adatokat 
gyűjtsenek és itt ismét heves szóváltás támadt a pénz 
táros és a polgármester között, mig a pénztáros kést 
rántott és hét helyen megszűrte a polgármestert, akit 
súlyos sérüléseivel kórházba szállítottak.

Jegyezze meg, hogy valódi karlsbadi kétszersül 
tét, graham kenyeret, Oricnt-kekszet Mayer Alfréd 
villanyerőre berendezett sütödéjében vehet, Kakas- 

[ skolával szemben.
— Zsebkéssel öngyilkos lett egy bécsi orvos. Bécs- 

! o! jelentik: .Szombaton Bécsbcn öngyilkosságot kö­
vetett el dr. Ernst Sagasser negyvennyolc éves bécsi 
orvos. Az orvos zsebkéssel felvágta az ereit s mire 
rátaláltak, már elvérzett. Sagasser évek óta fivérével 
együtt fo ytatott orvosi praxist. A két fivér rendelője 
mindig tele volt. anyagi gondjaik soha nem voltak 
Sagasser az utóbbi időben arról panaszkodott, hogy 
lelki depressziók gyötrik, céltalannak és kilátástalan­
nak látja az életet. Szombaton a rendelés után, ami­
kor bátyja eltávozott, ő egyedül maradt és akkor lett 
öngyilkos. Búcsúlevelet nem hagyott hátra.
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— Dr. Moskovita Jcrko kikindai ál'aniügyész ha-I

llá'a. Kikin 1 írói jelentik: Hr. Moskovita Jerke k kinder 
áilami főügyész hétfőn hirtelen meghalt. Az ügyész-é­
gen feltűnt, hogy a főügyész délelőtt nem jelent meg 
hivatalában és ezért délelőtt tizenegy órakor kiküldtek 
a lakására. Miután többszöri csengetésre és dörönkü- 
lésre sem nyitottak ajtót, értesítették a rendőrséget és 
azután az ablakon keresztül hatoltak be a lakásba, almi 
az egyedül élő áramügyészt a koréveién holtan találták. 
Az orvosi vizsgálat megállapította, hogy az ötven éves 
állatnüKj’észt szivparalizis ölte meg. Dr. Moskovita 
Jerke halnia Kikindún, amelynek társadalmi életében 
vezetőszerepet látszott, osztatlan részvétet kelt.

— ll«evéHamisító bolgár meneküllek. Oszijekrül 
Jelentik: Amikor a Kovacsevics tábornok ellen elkö­
vetett merénylet után revízió alá vették a Jugoszlá­
viában élő bolgár menekültek ittartózkodási engedé­
lyeit, kiderült, hogy Oszijeken több bolgár meneküli 
lakik, akiknek tartózkodási engedélye Bcogradba szól. 
Rakadzsiev Petár, Pcjko Radov és Moratiov Jordán 
bolgár menekültek. Hristov Pamiet bolgár menekült 
segítségével kijavították útlevelüket, úgyhogy Beograd 
helyett Oszijekct és Pancsevót Írtak bele és Hristov, 
aki az ügyészségen volt szolga, ráütötte az ügyész­
ség bélyegzőjét. Az oszijeki törvényszék Hristovot ti­
zenöt napi, a többieket tiz-tiz napi elzárásra Ítélte-

— Árlejtés a szuboticai ügyészségnél, A szuboti- 
cai ügyészség árlejtést hirdetett a foglyok élelmezé­
sére szolgáló élelmicikkek szállítására. Az árlejtést 
március 14-ikén délelőtt tiz órakor tartják meg az ál­
lamügyészség első emelet 5. számú hivatalában. Fel­
tétetek megtudhatók Beleszlin ügyészségi ircdaigaz- 
gatónál.

— A topolai nyomorakció, Topoláról jelentik: To- 
polán is széleskörű akciót indítottak az Ínségesek se­
gélyezésére. A gyűjtésben resztvettek dr. Mannheim 
Alanöné, dr. Lusztig Z diáimé, Szcpessy Jenői'.é, Ro­
dcr Oszkárné, Jablonszki Elemérné és Acsády Hon­
ja . Horvát Sándor, Linder Elek, Szatmári János, AV- 
halcez Gábor, Hirn Adolf, Vojcsena István és Tokodi 
Mátyás, A gyűjtés eddigi erednrénye száz roéier- 
mázsa liszt, hetvenöt métermázsa fa, tiz métermázsa 
kenyér és tízezer dinár készpénz. A segélyeket a 
községháza tanácstermében osztják ki. Eddig hét­
százötven család részesült segélyben. A gyűjtést to­
vább folytatják.

—- öngyilkos lett drü Hrvxer Brúnó kikindai föld-
birtokos. KT.indáról jelentik: Megrendítő öngyilkosság 
történt hétfőn Kidinkán. Hr. 1 haver Brúnó bánáti föld- 
birtokos, a kikindai társadalmi éle; egyik vezető szemé­
lyisége lakásán agynnlötte magát és azonnal meghalt. 
Az ötvenegy éves Hrnxer Brúnó dr. nem hagyott hátra 
bucsulevelet és igy öngyilkosságának oka ismeretlen. 
Az öngyilkosság annál nagyobb megdöbbenést kelti lt. 
mert Draxér Brúnó dr. jó anyagi viszonyok között élt 
és családi élete is boldog volt. Családja iránt Kikindáii 
nagy részvét nyilvánul meg.

»A'n-lír nem szamára — másodszor. A szuboticai 
Népkörben az elmúlt vasárnap bemutatott »A’adár 
nem szaniúr« ciinti gyermekdarabot február hó 21-ikón 
vasárnap délután hárem órakor megismétlik. Jegyek 
elővételben a Kréesi-féle könyvkereskedésben vált­
hatók.

— A noviszadi társadalom a szegényekért. Novi-
szadról jelentik: A noviszadi szegények és ínségesek 
segélyezésére a társadalom, a város és sajtó nagy­
szabású akciót indított. Eddig a következő nagyobb 
adományok folytak he Boriba Brauiszláv dr. polgár- 
mesterbe.:: A Juda Makkabi gyűjtésének első része 
5100 dinár. Ebből Hajós Gyula 2000 dinár értékű ta­
karót, Iritz Mór 680 dinár értékű fát, Korodl Lajos 
500, Klein Jenő 500, Mayor József SCO, K. és Sz. 250 
dinár értékű lisztet, E. J. 300, Eckstein Simon és Brő- 
tíer 2)0 dinár, l.ampcl Pál és Kainer Dezső 100—100, 
Szerb hitközség 5000 dinárt adományozott, az Ingyen- 
kenyér 2<J,X) dinárt, a Centralna Kreditna Panka és Ke­
reskedelmi és Iparbank egyenként 2000 dinárt. A Ka­
tolikus liitkö :ség 10'), Pmigyerszki Gedeon dr. 500 
dinárt adott. ö t-ötszáz dinárt adta1; a zsidó hitköz­
ség és a NAK. A Frohsiini da'egylet 250, a Szerb Szö­
vetkezeti Bank 250. a Kereskedelmi és Iparkamara 200, 
Agrarla szövetkezet 200, Jugoslavenska Banka 200, 
Dunav biztosító 200, Mezőgazdasági és Hitelszövetke­
zet 2(10, Herceg Bosna 150, dr. Nikolics Brankó 100, 
Adria Biztositó 100, Szerb Kereskedelmi Bank 100, Bo- 
sanska Banka 100, Zadruána Gospadarska Banka 100, 
Evangélikus egyház 100 dinárt adományoztak.

A lielkmcííen 
köhögést meg­
szünteti és minden 
hurutot könnyen 
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RESIVAU

— Két nap alatt huszonheten haltak meg Budapes­
ten inf .:: ;i . than. Budapestiül jelem I.: A tisztifőorvi.s) 
hivatal az liiilueuzajárvúitvról a következő jelentés: 
adia ki: Február 16-ikán a Szent l.ászló-kórhá ka 
III budapesti és vidéki beteget szállilottak. Az ösz- 
szes betegek száma 820 volt. A kórházban meghalt hat, 
otthon nyolc beteg, legnagyobb részt hatvan-nyolcvanöt 
év közöttiek. Február 17-ikén 62 budape-ti és 12 vidéki 
beteget szállilottak a Szent 1.0 ..Tó-kórházba és a b. le­
gek száma összesen 827 volt. Meg1'::!; a kórházban hat. 
otthon hét beteg. Két nap alatt, tehát összesen buszon-! 
hét beteg halt meg Budapesten. A tiszliiöorvo i hivatal 
mindamellett úgy látja, hogy a járvány csökkenőken 
van, mert a halálozások mind régebbi, még Januári 
megbetegedésekből következtek lie.

— Tettenért tolvaj. Őszijükről jelentik: Az oszijeki 
rendőrség letartóztatta Erdélyi István tizennyolcéves 
zemuni illetőségű csavargót, akit lopáson értek. Er­
délyi besurrant Koszies Milán mészáros l'ázába és a 
kamrában kezdett »dolgozni«, de a házigazda meghal­
lotta a zörejt, szólt a rendőrnek, aki a tolvajt elfog­
ta és a rendőrségre vitte.

— Vasúti karambol Berlin me'lett, Bériéiből je­
lentik: A Berlin melletti Bieaaníeld vasúti állomáson 
súlyos vasúti szerencsétlenség történt. Egy tolató moz­
dony hibás váltóállítás miatt össgcütköBött az állomása 
ra befutó személyvonattal. A személyvonat mozdo­
nya, postakocsija és egyik személykocsija összetörött, 
négy utas súlyosan, kilenc könnyebben megsebesült. A 
mozdonyvezetőnek és fiifőnek csodálatosképcn nem 
történt semmi bajuk.

— A vonat mentette meg a farkastól. Zajee iá. bál 
jelentik: Knezr.cvies Zsivojln vrazsogricai vasúti vál­
tóőr a napokban éjfélkor szolgálatot teljesített a ir.ilt 
pályán. A nagy hidegben várta a késve érkező vona­
tot és a pálya melleit sétálgatott, Eszre sem vette, 
hogy a sínpár túlsó oldaláról ugrásra készen, leselke­
dik reá egy farkas. A farkas éppen nekiugrott, amikor 
a vonat odaért, derékon kapta az ordast : kettészelte.

— Házasság. Eppbtger Klári cs Sính idős László 
házasságot kötöttek, (Minden külön érte.'íés helyett.)

— Melyik hírőséig tárgyalja D'nles Dragutin bűn­
ügyét? Noviszadi ól jelentik: A megvesztegetéssel és 
egyéb bűncselekményekkel vádolt Hiin.es Dragutin nc- 
viszadi hadseregszállitó bűnügyében a napokban érde­
kes fordulat állt be, A noviszadi vizsgálóbíró az ügy 
aktáit személyesen levitte Bjogiadba és átadta az ál­
lami bíróság vizs.gálóbirájának. Az állami bíróság meg­
szervezése után ugyanis a noviszadi vizsgálóbíró be­
szüntette a vizsgálat további folytatáséit, mert arra 
számítottak, hogy ezt az üg? . t az állami l ’róság fog­
ja átvenni. Miután ebben az ügyben a törvény életbe­
léptetése után nem történt scmmilélc lépés, Popriesics 
Javán vizsgálóbíró nem folytatott vizsgálatot, lumen 

; várta a további rendelkezéseket. Dínics védői kér­
vényt nyújtottak be a vizsgálóbíróhoz és kérték, hogy 
a vizsgálatot Noviszadon folytassák le, de a vizsgáló- 
bíró még hivatalosan semmiféle lépést nem tett. Hr. 
Ilijics Radoszláv ügyvéd, Dinics egyik védője meg­
erősítette azt a hirt, hogy a Dinics-ügy hatalmas tö­
megre növekedett aktáét a vizsgálóbíró levitte B.o- 
gradba, de ez a körülmény még nem jelenti azt, hogy 
Binicset is Bcogradba viszik és hogy ügyét az á lami 
bíróság fogja tárgyalni. Az állami bíróságok ugyanis 
annyira túl vannak terhelve munkával, hogy a vizs­
gálóbírónak sokáig nem volna ideje vizsgálaíoí le­
folytatni. Valószínű, hogy az állami bíróság az ügyet 
visszautalja a noviszadi bíróság hatáskörébe és a túl­
terheltségre való hivatkozással felhatalmazza a novi­
szadi törvényszéket egy birói tanács delegálására, 
amely a Dinics-ügyben a főtárgyalást megtartja.

Dr. Singer Adoli belgyógyász specialista rendelő­
jét a Vili.. Kralj Petar Park II. (volt Lichtneckcrt- 
palota) a vasútállomással szemben helyezte át.

— Be kell váltani a Korhec-féle sorsjcgyutalvá- 
nyokat. A Korliec-sorsolás a befejezéshez közeledik. A 
nagy sorsolás márciusban lesz, amikor egy Fiat-autó, 
egy tehén borjúval, egy hízott sertés és százötven ér­
tékes nyeremény kerül kiosztásra a Korhcc üzletek ve­
vői között. A Korhec-cég felhívja azokat, akiknek öt 
y agy ennél több sorsjegyutalváuyuk van, hogy az 
utalványokat váltsák be sorsjegyekre, mert ezzel az 
akció adminisztratív lebenyolitását megkönnyítik.

Mondd meg mindenkinek, gzá'ról-száira szálljon: 
DESZANKÁNÁL nincs Jobb e széles világon!
— A topolai zsidó nöegylct uj vezetősége. Topóié­

ról jelentik: A topolai zsidó nőcgylet a napokban tar- 
ioua meg évi közgyűlését, amelyen a következő u. 
/czetöséget választották meg. Elnök: dr. Maiinkéi,. 
Manóné, alelnökök: Havas Jenöné és Bállá Eajosné, 
pénztáros: Rodcr Oszkárné, jegyző: Hajnal Ilonka. 
A gyűlés után a jelenlevők 7560 dinárt adakoztak a 
topolai Ínségesek segélyezésére.

Gyengélkedés idején, különösen ha a rosszallóiét 
szorulás fokozza, a természetes »Fercnc Józsefit ke- 
sorüviz fájdalommentes székilrtilést, kielégítő emész­
tést és kellő étvágyat hoz létre. Hires nöorvosok a 
legnagyobb elismerés hangján írnak a valódi Ferenc 
Jézsel vízről, mert ez a kritikus korban is hosszabb 
időn át alkalmazható, anélkül, hogy kitűnő eredménye 
változnék. Kapható gyógyszertárakban, drogériákban 
és Jttsgeriiíletekbeft- ál

— A SzAND piros-fekete bálja. A SzAND márciuk 
2-iki álarcos búbéra lázasan folynak az ciökészűle- 
te'; és a rendezőség már megkezdte a meghívók szét- 
I.Jhlézét. Az egyesület vezeti'/,égé felkéri a bálon 
ré ztvenni óhajt'kút, l.ogy a megnő ' ra való Igényü­
ket a rendezőségnél a Bárány kávé in mindet, 
íup  egy és két óra között, Mnycríioff optikus üzlft. 
télien tAlek'.zandrovíi ulica), Sostro Weiss liölgyfoi 
idsziiii szmonjuuun tc>zoKoiszha nlicaj, vagy pétiig v 
K.crcsker’ö lkak egyesületében (Je' c éeva ulica 6.) 
Kop’.lnvics titkárnál jelentsék be. A rendezőség sze­
retné, ha a mtüatságon az egyesflfet színe, a piros- 
fekete dominálna, ezért kéri a résztvevőket, hogy 
jelmezeiket lehetőleg ezekből a színekből állitsálc 
össze.

— Február 23-fká'g szünetel a tanítás a szuboticai 
tanyai elemi Iskolöktzin. A szomkoii tanfelügyelőség- 
íi'l' rendelet érkezett Sz. bot'cá.a, ain/'yben közük, 
iiiu/y a téli szünidőt a tanyai áilami iskolákra nézve 
február 25-ikáig meghosszabbítják.

— Halálozás. Szaulics Gergely volt szuboticai
baukpénziázos és sző'.ii'úrto'eos hosszas szenvedés után 
a múlt pénteken Budapesten meghalt. Holttestét Szi»- 
boticára szállítják és a II. kör Jurjevszka-ucca 21. szá­
mú gyászházból íemct'k el. Az elhunytat kiterjedt ro­
konság gyászo’ja,

— Fölhívás az áltfsnótfifili kereskedelmi alkalma­
zottakhoz. A szuboticai Kereskedő Ifjak Egyesülete fel­
hívja a c..; !ád,'s és segélyre spóráit állásnélküli ke­
reskedelmi alkalmazottakat, hogy segélyért jelentkez­
zenek Kopilovies László egyesületi titkárnál, Jelasiesa 
i’.eca 6. szám alatt.

— Halálos szcrencsétlen-ég a szomborl páfyaud- 
vor.ui. Szomborb'1 jelentik: Halálos szerencsétlenség; 
történt vasárnap délután a szombori vasútállomáson. 
Az állomáson dolgozott Truti Marija huszonhat éves 
napszáinosass7.ony, aki nemrég jött Splitből munkát 
keresni Szomborba, ahol az állomáson takaritóasz- 
szonynak alkalmazták. Az asszony a síneken dolgozott 
és nem vette észre, hogy egy tolatómozdony közele­
dik. A mozdony elütötte a takaritóasszonyt és a 
kerekek kezét-láhát levágták. Azonnal kórházba szál­
lították, de már nem lehetett rajta segíteni. A nagy 
vérveszteség következtéi én meghalt, A nyomozás 
megindult annak megállapítására, hogy' a szerencsct- 
leiiségért nem terhel-e valakit felelősség.
—-— -;>■<><$> O<A- 7W W    -

SPORT
Tréning közben niegi'.önuslt a világbajnok. Berlin- 

bői jelentik: Súlyos következményekkel iáró szeren­
csétlenség érte a napokban Engelhardt Hermannt, a 
németek futóbajnokát a 800 méteres távon. A kiváló 
atléta, aki versenyszámábau az olimpiai bajnokságot 
is megnyerte, a télen boxban trenírozott, hogy kondí­
cióját megtartsa. A legutóbbi boxtréning végzetessó 
vált a futóbajnokra, amennyiben ellenfele akaratlanul 
olyan erős ütést mért Engelhardt koponyájára, amitől 
nyomban összeesett és elvesztette eszméletét. A futő-

Engelhardt Hermann, a njegnémnlt 
futóbajnok

bajnokot később sikerült eszméletre téríteni, de ekkor 
kiderült, hogy a hatalmas ütéstől elvesztette beszélő, 
képessegét. Engelhardtot a leggondosabb orvosi keze­
lésben részesítik, orvosai azonban attól tartanak, hogy 
örökre mcgnémult. A világhírű futó tragédiája sport­
körökben mély részvétel váltott ki.

A Konobarsiki AC közgyűlése. A szuboticai Kono- 
larskl—VII. kör Sport Klub vasárnap, február 24-ikén 
délután két óraker tisztújító közgyűlést tart a 
vendéglőben. •

Hiin.es
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Pyramot ment a férj az üzletbe venni 
„Ragyogónak kell ma a cipőnek lenni!“
Van ugyan még otthon az asszonynak krémje, 
De a lábbelinek nincsen tőle fénye ! 
Szemétre is dobta, mert nem leli hasznát,

Vesz most tehát a férj egy növényi pasztát, 
Mert mindig olvasta s mindenütt azt hallja ; 
„Pyramot használjon, kárját soh sem vallja P  
Háziasszony otthon már nehezen várja,
Tudva, hogy Pyramnak nincs s nem is lesz párja

KINTORNA

— Most jövök a szépitólntézefból. Két órát töl­
töttem ott.

— Két órát? fis mégsem szolgáltak ki?
*

A háziasszonyt megkérdik:
— Miféle furcsa szavakat mond a papagájotok? 
— Nem tudjuk. Egy orosz családtól vettük a ma­

darat és most félünk lcfordittatni, amit mond.
*

Az iskolában magyarázza a tanító:
—- Mondtam már, hogy csak egynemüeket lehet

kivonni egymásból, például két almát öt almából. De 
nem lehet kivonni két almát három ceruzából. Érted, 
Tommy?

— Nem értem, tanító ur. Mert miért lehet mégis 
nyolc liter tejet kivonni egy tehénből?

Párbeszéd egy zsuron:
Háziasszony: Amit most játszom, az ..Szigfrid 

Halála*.
Vendig: Nem csodálom.

Két orvos beszélget:
— Operációknál én minden óvatossági rendsza­

bályt megteszek.
— Én is. A honoráriumot mindig előre kell fizetni.

*
Két barátnő beszélget:
— Képzeld, tegnap egész este egy hires gondo­

latolvasóval voitam. Nagyon élvezte a társaságomat.
—  H á t persze. Végre pihenhetett szegény.

, M é s z k e r e s k e d ő k  és 
v á l l a l k o z ó k  ü g y e i m é b e !

Fával <ég( telt, felié;, kí men'o

d a r a b o s  m é s s E
VKZonteladrtsra, továbbá elsőrendű épuőmt-sx min­
den mennyiséiben azon mii szállításra kaphatói

V e r s e n y k é p e s  f ir a k  l

R é v a i  A d o l f ,  S m b c t i c a
Sokolika 2 — Telelőn 5-51 tosz

S z o b a f e s t ő k ,  m á z o l ó k
é s  k o e s i í é n y e z ö k  f i g y e l m é b e !

M ielőtt anyagszükségletét fedezné, ne 
mulassza el árajánlatomat kikérni, mert

nálam  m inden t feláron kap
Falzol<1 fold feelcket már l ’3O f llí iu ó r ó r t  adok el 

Tisztelettel

„F O R T U N A «
t rg o v a é k á a g e n tu ra  

Subotica, K aradziceva ul. 12

LEGHÜTÉS-JÉGGYÁRTAS
minden szakértelem és vegyszer nélkül

B R O W N -30V E R I H Ü T Ő -
szaó. A U T O M A T Á V A L

Egyszerűi Nincs kezelésI Veszélytelen! Nincs utántöltés!

Ü Z E M B E N  M E G T E K I N T H E T Ő K :
Korhec Gyula, hentesüzeni, 

Subotica
Nagy Sándor, jéggyár

BaÖka-Tcpola
Czinde'. Lajos, jéggyár

Bajmok

G?rber Sördepot, Sombor 
Közkórház Osijek
Brcttráger Jakab, hentes

Prigr. Sv. Ivan 
Dorr stádter Jakab, cukrász 

Noví-Sad
A hütöautoniata melleit ©Iső'angu ammonlak-kompresz- 

szorokkal szolgálhatunk l
G É L É É R T  I íSMAC  É S  T Á R S A  R . T . 

BUDAPEST, VI., Potlmanlezky-u. 41 — Telelőn : Aut. 212-91 
WIEN _  brü.NN

Wiener Messe Bécsi Vásár
1929 m á r c iu s  h ó  ff) .-tő i m á r c iu s  h ó  18 .-ig  

(A  i i o t u n t e b a n  m á r c iu s  17 .-lg)
Különleges bemutató': -

N e m z e tk ö z i  a u to m o b il-  é s  m  < o i fo 'e J k .lk lá l l ltá s  
IMtUszaki u jd o n já g u  .t é s  t a lá  m únyíkk

Ú t é p í t é s i  v á s á r  S z é n v á s á r
M ö s e ly e m -k iá U s íá s  l i é c s l  s z f ir m e d ív .t í -s z a ló n

T áp - é s  é le lm ls z e r - U iá ’l i í á s  
M ező - é s  e r d ó g a z d a sé jj i ru iis ta b e m u ta tó

’WBB9®íra«»
O s z t r á k  b i z o t t m a i  h a > k i í á l ü t á s

( ’9 2 9  m á v c iu  s R£—m á r c iu s  17)
DUsvélldlIamozAs nem keli. Vásárigazolvány ,'s ullev 1 alapján szabad határátlí és magyar átutazóvízumot « v/.»Ari«a»».iv r«i «n—z.t— _ . __
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vaearjgaznlv .ny id  nutatűsa ellenélen a magyarAnsztriába. A .. 

határon m -gáti <í..
Jelentés znonetdijkedvezméiiyek a jugeszltv, magyar és osztrák vasutakon, a Duná-i 

ax Adriai tengeren éa a légi f irgalomban ’
Mindennemű felvi’. g<ait-.s <a v ás .i igazolvány d ira onkl-.t 40 dinárért kapható a

W IE N E R  M ESSE A. G .-n é ' ,  W ie n  V II.
valamm a I p .sá  v s ir  tartama alat' a Epéséi kiren etts-'gnél, österr. Messbuus a tisztest- Deli képviactelekn 1 :

S e h e u k e r  & Co. S u b o t ic a ,  Kitolj ka ulica 3 
K e r e s k e d e lm i é s  l in z b u n í; ,  S z u h o t ic a  
„PUJTNlK" u ta z á s i ir o d á t ,á l ,  S z u b o t lc a  130,

V I L Á G C É G
cséplő- és magánjáró-gépeinek, 
valamint traktorainak eladására

ElWR I s 1iiin
Bácska, Bánát, Baranya minden községében

M a g a s  j u t á i é i t  
K ö n n y ű  k e r e s e t  

T r a n s p o r t  d .  d .  S u b o t i c a

VllKOViCS GERŐ, SZUBQTiCA lerakat*. Állandó dói váiasitík  férfi Fehérneműönírté *
g e k a e u *  v e i  e tg c é g , I , , ,  1 — — ponlowerelt és utazópisid kben Fon tu. ldszob

női ha isnyik  egye fűi 
szerint iz), nyakkendők 

kbenFontusklszolgAIós szolid érák melleit
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Eladó birtok
A Subotica—Crvenka-i vonal mentén 

eladd cca 300 lánc elsőosztályu szántóföld! 
elsőrangúan berendezett tanyával, vagy anél­
kül. Esetleg kisebb parcellákban. Közelebbi 
feltételek dr. Strelitzky Dénes és dr. Schwarz 
Lajos ügyvédeknél, Subotica. 1470

Könnyítések a m gyár vízumok 
beszerzésénél

A budapestre való utazás céljából nem szükséges 
a  beogradi vagy zagrebi tn. kir. utlevélhivataloknál eló- 
getesen vízumot szerezni, mert az utasok magyar vízum 
nélkül is átléphetik a magyar határt, mely esetben Bu­
dapesten kaphatnak hatvan napi tartózkodásra jogosító 
vízumot. Ez az újítás lényeges idő- és költségmegta­
karítást jelent, főleg azoknak, akiknek üzleti vagy ma­
gánügyekben gyakran és sürgősen kell átlépni a ma­
gyar határt. A vizumnélküli utazáshoz a heogradi Ma­
gyar Királyi Kereskedelmi Képviselet Utazási Osztá­
lya hivatalos bélyegzővel ellátott Igazolvány szüksé­
ges, mely ug.v a beogradi m. kir. kereskedelmi képvi­
seletnél (Beograd. Palota Akademija, Jakáiéevu ul. 2.), 
mint pedig a felkért SHS, vidéki kereskedelmi tes­
tületeknél és

Szuboticdn: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete, 
Lloyd, Általános Hitelbank. Közgazdasági Bank, 
Rádió Reklám Jugoslavia, Pasiéeva ul.

Növi Vrbas: Takarékpénztár, Mezőgazdasági 
Bank, Schniiedt Frigyes.

Bácska Topola: Közgazdasági Bank, Bácstopolal 
Takarékpénztár,

Veliki Becskerek: Kereskedelmi Kamara, Taka­
rékpénztár,
eauJJafi iLLjii iJ : Hl ............... un ......... ...

Szombor: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete,
Bácskai Gazdasági Egyesület.

Szenta: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete, Gaz­
dakör.

Velika Kikinda: Centralna Stedionlca.
Osztlek; Kereskedelmi Kamara, Jugoszláv Bank.
Cokovee: Morvát általános Hitelbank. Hoffmann 

Elemér
Novlszad: Kereskedelmi és fparhank, Pulnik Uta­

zási iroda, Merkurbank, Lusztlg Bank.
Kula: Hitelbank.
Qdtsaci: Takarékpénztár.
Vrsac: Szalay Utazási Iroda. Deutscho Gewerbe- 

Genossensehaít
Varazsdln: Horvát Általános Hitelbank.
Murszka Szubota: Prekmurska Banka.
Ada: Leszámitolóbank.
Az apátiul Idrds részére Berlekovieh Sándor új­

ságíró Apatln,
Sztori Becse/: Népbank, Potiska Banka.
Növi Becsei: Általános Hitelbank.
Béla Crkva: Trgovaíko Udruienle.
Pancsevo: Kereskedők Egyesülete, Népbank.
Saralevo: Kereskedelmi Kamara, Agrárbank, 

Putnik.
Skoplif: Kereskedelmi Kamaránál személyenként 

35 dinár árban kapható. Az igazolvány alapján a vízum 
Budapesten 50%-os kedvezménnyel adatik ki és az 
igazolványok birtokosai részére a Puna Szövetségi 
Utazási Vállalat a budapesti szállodákban, éttermekben, 
gyógyfürdőkben és gyógycéiokat szolgáló vasúti 
utazásoknál ielentéken árengedményeket is biztosit. 
A'Z igazolványok alapján egyébként a szabályszerű 
magyar vizűm a heogradi m. kir. utlevélbivatalnál 
illetve a beogradi tn, kir. Kereskedelmi Képviselet Uta­
zási Osztályánál (Beograd, Palata Akadémia, Jakái- 
ígva ul. 2.) 50% engedménnyel előzetesen is besze­
rezhető.

Fenti viznmkédvezmények az esetre érvényesíthe­
tők, ha az utas a beutazás és kiutazás napjait is be­
leszámítva, összesen legalább 3 napot tölt Magyaror­

szágon. Minden megkezdett nap egésznek számit. 
Azok az utasok, akik 3 napnál kevesebb ideig tartóz­
kodnak Magyarországon, a határon v.’,A kilépésnél 
a fél vlzumdljat utánflzetlk.

BÁRÓ A KATEDRÁN
NOYOSZEL ANDOR

P O S T H U M j jS  R E GÉNYE 30

László uralkodni igyekezett magán és az esperes­
sel folytatta a Kerekessel megkezdett témát. Hanem a 
mikor Vera leült, igyekezett úgy fordulni az esperes fe­
lé, hogy Vera az arcát ne láthassa.

Amikor Kerekes visszatért a terembe, az esperes el­
búcsúzott. László Lilához ment, aki most Vargával és 
Jenővel vidáman kacagva sétált.

Pardon! kedves Jenő egy pillanatra. Néhány szót 
óhajtok njoptjanl. Jenő azt hitte valami apróbb dologról 
lehet szó, hát folytatva a sétát mondta: kérem rendel­
kezzék velem.

— Legyen szives Ellát pár pillanatig Varga kolle­
gám gondjaira bizni, mert egy kissé magántermészetű 
dolog és tudja, kislányoknak nem kell éppen mindent 
tudni, igyekezett tréfás hangot használni.

László Jenő karjába fűzve karját, szinte suttogva 
mondta: Kedves Jenő, igazán nehezemre esik. amit most 
mondok, ebben az órában meg nem indokolhatom. Elé­
gedjék meg azzal, ezt mondani határozott kötelességem. 
Kedves Jenő, köszönöm az eddig tett szívességüket, le­
gyen meggyőződve, amennyiben lesz valamikor alkal­
main, hálásan viszonzoin. És most kedvos Jenő igazán 
kérem, ne hozzon tovább is áldozatot értünk. Be fogja 
látni, becsületes ember olyan szívességet nem fogadhat 
el, aminek az arát meg nem fizetheti, Végtelenül örült a 
lelkem, hogy húgom jól érezte magát ina este, ami őszin­
tén bevallva nagyrészt az ön kedves szórakoztatásának 
köszönhető, de most már igazán íiö áldozza fel saját szó­
rakozását, Elvégre a szives áldozatkészségnek is piC2 
van a határa.

László szavai után Jenő pár pillanatig szinte megkö­
vültén hallgatott, majd megfogva László kariát, az igazi 
kétségbeesés hangján mondta: László az Isten irgalmá­
ra, ugy-e csak tréfált?

fis László végtelenül megsajnálta Jenöt, akivel őszin­
tén rokonszenvezett. Látta s a hangból megérezte, Jenő­
től akkor kérne nagy áldozatot, ha buga mulattatásáról 
lemondatná. S enyhült hangon mondta: természetesen, 
előbbi szavaim csak arra az esetre szólnak, ha maga Je­
nő egy kissé is terhesnek erezné húgom társaságát.

László szinte elmosolyodott, amikor Jenő mintegy 
borzasztó nyomástól szabadulva mondta: hiszen az bol­
dogság nekem. 

Hanem amikor Lászlótól elvált és a sétáló Ellához 
ment, nem tudott fülelni magának arra, hogy László 
miért intézte hozzá azokat a szavakat.

A kedves leány társaságában hamarosan elfelejtette 
az előbbi rettenetes helyzetet. Antikor séta közben Verá­
val és Kajseríelddel összetalálkoztak s meglátta Vera 
végtelenül szomorú arcát, mintha megütötte volna az a 
gondolat, nővére szomorúsága és László szavai vala­
hogy összefüggésben lehetnek. És alig várta, hogy Ve­
rával négyszemközt beszélhessen.

László leült az öreg Kerekes mellé és a táneolókat 
néz,te. Kerekesnek sokszor a szájában volt a kérdés, mi­
ért nem táncol, de eszébe jutott, hátha László arra talál­
ná magyarázni, hogy a Verával való táncolást gon­
dolja, hát inkább hallgatott. Nem akart olyan sziliben 
feltűnni, mintha leányának táncost akarna szerezni, S 
László bár örült, hogy Ella jól mulat, nagyon szerette 
volna, ha Kerekesék a haza indulást emlegetnék.

S Vera mint az alvajáró járt körbe Kaiserfelddel. 
Egy szót sem hallott abból, amit a gróf neki beszélt. 
Oly végtelenül elhagyatottnak, szomorúnak érezte ma­
gát. Ha Ella mulatságát nem sajnálta volna megron- 
tani, már régen hazament volna.

A teremből lassati-lassan fogyni kezdtek a tánco­
sok. Vera szembe került Jenőékkel s megkérdezte, nem 
volna e kedvűk már haza menni.

Bár igazán egy csepp kedvük sem volt a táncter­
met elhagyni, azért mégis rögtön abbahagyták a sé­
tát s Veráékkal együtt Kerekes elé léptek.

Kalserfold niég mindig Verával a karján László 
elé lépett: kedves tanító ur izé az előbb azt hiszem kis 
félreértés izé, hogy is mondjam.

Bocsánat gróf ur, igazán nem tudom miről beszél 
s azzal a gróf urat egyszerűen levegőnek tekintve, a 
közeledő Varga felé indult, akinek hangosan köszön­
te meg az est folyamán tett többrendbeli szívességet. 
S a gróf ur Verához fordulva némi szégyenérzette! 
mondta: látja, mondtam én. amint az ember egy kissé 
ezekhez leereszkedik, mindjárt koiifidcnsck. Nagyon 
arrogáns ez a legényke. Tanácsos lesz Nagyságodék- 
Uak is rövidesen értésére adni. hogy a kastély nem át­
szeli fogadó, ahová mindenki és mindenkor beléphet.

S Vera most úgy' .sajnálta, hogy ö nem egy utszéli 
fogadósnak a leánya. A gyönyörűen indult álmát, gyö­
nyörűségét annak a fogadós lányának bizonyosan nem 
szagatták volna szét olyan durva kézzel.

Néhány perc ntulva már a szánkóban ültek. Anti­
kor a város utolsó házait is elhagyták, egyszerre ar­
cukon érezték a puszta Jeges szelét.

(Folyt, köv.)

M e g n y í l t  
a  N o v i s a d o n

egyedüli szigorúan

• •" Z  k o n y h a
W lED E R N g, Futoski pul29 
Havi ubonouin 750 dinar 
Abonensek há/.onkiviil is 

elfogadtatnak 137b

B ö a en d o rlQ r zongora* 
Stginvt»y, F Ö r s  t a r  v<J i -  
má-ká í.rsto Produktív, 
Steleharamer, Ura, tin 1, 
banberger, GIosz, Pallik- 
Mlaszny z, L. E d ni u n d, 
Uuííuiann zongo ák icud- 
kívili n i y v A 'a^ /.tékban  
ttjpba'ók. Áraim  Ju/osz á- 
v.áb n e oálb’tUK ós log- 
hiss abb 'Bjúralu részét** 
kapha Ek KAIN h a n -s e e r -  
i és .tő Kubnlfci. Vftroshrtza

LÁDÁK -  DOBOZOK

.ngSPITZER

F A IP A R
Ism ét üzem ben  ta n . — K t* z it  
m i m ién  f a á r u  tö m eg c ik k e t.

GYALU LÁS és egyéb

JDJtMUNKA

3 óránként 5 0 ’— d in á r

O lcsó, né jó  javítást, kész 
és rendelt cipőket csak a

gyorstalpaló
kéax t

PoStans&a utica  4, 
L  V S P A I

T ű z ifa I-a b lik k , gyertyám , k e v e r t
és k e m é n y  h u lla d ék *  továbbá k o k sz l*fjolesóbo n pi árait m elleit V u jk o v ié  J .

és T ársa  Cinnél szerezheti be. —  Tel. 6-69
JlUlézV* UUCA *1. nia
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LIFKA-IWOZI
2 újdonság ! Hétfőtől szerdáig 2 atrakció ’

R am on  N ovarro
mint modern titán és nöhóditó a
Tiltott gyönyörök

főszerepében. Ezenkívül
B ö r t ö n b ő l  b ö r t ö n b e

Stan Laurel komikus bemutatkozása 
Csütörtöktől ünnepélyes bemutatója a

K O Z Á K O K
eimü Tolatoj regénynek balalajka kísérettel

APRÓHIRDETÉSEK
AynSWntoHs nT u4 I 4ra4r, vraUjtwMs rá atem 
k e iu r . .  .limit LcjkUsbb syrgbirdetrá ára 10 <fc*. 

Cará MMlyspett jatirb Uralok* teráfcbtak
VÁROSI MOZI

7 n ir c 7 á m s i1  ; - 4  legiutányosabb síron készít£ a r s z a m a a  ó S í Minerva-nyomds, Suboifea

^ L E V E L E Z É S  [

Kedvei Pista! Mielőtt igent 
mondanék, egy kikötésem 
volna, hogy az uriszobát 
u  a Brauchler cég szállit-

7311cH Á Z A S S Á G

Fiatal tanító nősüléi cél­
jából megismerkedne fiatal 
urinővel. Leveleket >Katho- 
Iikus* jeligére a kiadóba 
kérek. 1607

Gyakornoknot szerb. ma­
gyar, német nyelvtudással 
azonnali belépésre kezes 
Radio Reklám Jugoslavia, 
Subotica. 1439

Ersieherin sehr bínrlrrlie- 
bend, deulsch, serbo-kroa- 
tisch pcríekt, 25 Jahre alt, 
intelligent aus sehr gutem 
llause, wünscht ehestens 
Stelle in nur vomehmen 
Hause. Erstklassige Refe­
rensen vorhanden. Gefl, An- 
trage an Jugomosse, Za­
greb, Zrinjevac 20. unter 
>Erzieherin<. 1457

Gyáros, 39 éves, ismeret­
ség hiányában ezúton óhajt 
házasság céljából megis­
merkedni 22—30 év körüli 
finomlelkilletü nővel, ki­
nek némi hozománya van. 
— Fényképes ajánlatokat 
»Eros< ügynökség >Gyá- 

tos« jelige alatt továbbit 
nagy titoktartással. 1511

jFoGLALKQZÁs]

Urai ági inasnak, háziszol­
gának ajánlkozik műveltebb 
fiatalember. Vidékre is 
megy. Cím a kiadóban.

1500
Keresek azonnali belépésre 
hengerrovátkolő munkást, 
aki önállóan tud dolgozni. 
Kelemen gépműhely, Ada.

1509

Helyi képviselőket. komoly
szorgalmas erőket keres 
Zagreb, Szubotica és Novi- 
szad székhellyel az ország 
'egyetlen papirkonfekciógyá- 
ra. Cim a kiadóban. 1502

Parisian éjjeli mulató | 
Oszijeken keres 30—40 j 
éves madámot. aki ilyen j 
üzletben jártas. Fcnykc-! 
dcs ajánlatokat kérek.
Gvárimnnkást. aki ecet- 
gyárba dolgozott, felve­
szek. Kádár munkához ér­
tök előnyben. Csak jó bi­
zonyítvánnyal rendelkezők 
jelentkezzenek. Ecetgyár, 
I., Vojnoviéeva ul. 5.
Szubotlcán. Szubotica kör­
nyékén. Bánátban fűszer- 
kereskedőknél íól beveze­
tett utazót keresek. Címe­
ket »Utazó« jeligére a ki- 
adóhivatalba. 1481
Cipaíclsöróerokef pontosan 
készít Róka Károly cipész 
Subotica, Zrinjski trg 2.

1484

Borbélysegéd azonnal he­
léphet. Fradi Ádám Apatin, 
Fő ucca. 1506

Könyvelüt, mérlegképest, 
perfekt szerb-horvát és né­
met nyelvtudással március 
1-ei belépéssel keres hely­
beli gyári vállalat. Ajánla­
tok fizetési igény megje­
lölésével .Perfekt* jeligére 
a kiadóba kéretnek.

1331

Hollót keresek megvételre. 
Kádár fűszeres, Szubotica.

1505

Eiintéiiut, 16—17 évest,
azonnal felveszek. Dren.t 
kovió füszerüzlete, Skotus 
Viator ulica. 1338

Jobb mindenes, ki jól főz,
2 tagú családhoz felvétetik. 
Cim a kiadóban. 1521
Eorbélysegédet, aki női
munkát is végez, keresek 
azonnali belépésre. Baric 
Ádám borbély, Branjin 
Vrh. 1516

Házmesternek gyermekte­
len házaspár azonnalra 
felvétetik. Aleksandrova 
ul. 11. 1523
Sncfce eine diplomierte 
Kindegártnerin, perfekt 
deutsch sprec.hend, zu mei- 
nem fünf jahrigen Sohne 
Olferte sind an dr. Jenő 
Hadzsi, Baíka Topnia, zu 
richten. 1491

Jómódom fűszerkereskedő­
segéd pálinkamérésben al­
kalmazást nyerhet. Ajánla­
tok eddigi fcglalkozás meg­
jelölése mellett. • Ügyes* 
jeligére a kiadóba külden­
dők. 1325
Sucha eine áltere, kinder- 
liebende Erzieherin mit 
Klavierlienntnissen zu mei- 
nen 3 Kindern, welches 
auch in den háuslichen Ar- 
beiten tüchtig ist. Zivko 
Stefanovié, Notár, Stari-Vr- 
bas. 1294

Két kéményeeprősooédat ke­
resek február 15-i belépés­
re. Bővebbet levólileg. Aca 
I’opovic kéményseprömester 
Beograd, Knez Danilova 23

131 {

50.003 dinár bankgaranciá­
val rendelkező nős volt ön­
álló kereskedő, raktárnoki, 
üzletvezetői vagy fiókveze­
tői állást keres nagyobb 
üzemnél. Cim a kiadóban.

1726

Nőtlen börkeroskedösegédet
keresek február 15-re. —
Morgenstem Isa borkeres­
kedő Novisad. 1284
Beteg mellé szobalánynak 
ajánlkozom. Címeket a ki­
adóba kérők. 1345

Megbízás folytán
giaöösn a ü vet e ’ő I

A szombori határban, a várostól kb. 3—4 
km.-re. miiut mellett 78 holdas és egy 
40 holdas príma földbirtok, kitűnő karban le­
vő gazdasági épületekkel, mindkettőn csinos 
urilak, parkkal és szőlővel, nem messze in­
nen 8 hold prima szántó uj gazdasági épü­
letekkel.

Közvetlenül a város alatt 20 hold prima 
szántó, urilakkal a városban és megfelelő 
gazdasági épületekkel.

40 hold prima szántó müut mellett, a vá­
rostól 4 km.-re, épületek nélkül.

Szoinbor város közelében cca 125 hold 
prima szántóföldből álló, ideális fekvésű 
mintagazdas .g, kitűnő karban levő gazda­
sági épületekkel, jutányos áron és kedvező 
feltételek mellett Ez az ingatlan az épüle­
tekkel együtt ketté is osztható.

Bácski Bresztovac határában 127 holdas 
ingatlan, melyből 40 hold prima szántó, a 
többi feltörhető kaszáló, kedvező fizetési fel­
tételek mellett, esetleg öt évi lefizetésre.
Dr. i/oscíovskl József ügyvéd Sombor

— M a r i!  Mag . min­
dennap butább; Mióta 
ezek a nagy hidegek 
tartanak, n.i.ga folyton 
hordja a fagyos dolgokat 
a konyhára, m elyik 'el 
jesen é lv e z h e te tle n e k , 
holott más gazdasszo- 
nyok kinevetnek, mert az 
ő szakácsnőjük eílaudóan

a Paprika Spitzer 
Élelmiszer Cisrnakában 
Zrinjski tér 4. sz. alatt
vásárolnak, ahol kapna’-:
teljesen foufynaentes  
zöld f ő z e l é k f é l é k e t ,  
homoki r ttzsa -, h ó ­
p e h e ly -  és de.v-.zet t 

R llü b a r g o n y á t  
v ö r ö s h a g y m á t
fo k h a g y m á t  
k a la r a b é  
c é k fa c é p á t  
k a r f io lt  sth .

Menjen azonnal és vásá­
rolja meg mindaz', ami 
e hónapra szükséges

Nacacfága 
Kérjen árjegyzéket az 
összes döügyilieClciröl és

a canadai szőlőről!

Kékkő 99%
M o n t e c a t i n í  
S a x o m a , Z o r .a  
E n g r c s  — D e t a il  

M an ó é n g a r
Telefon 47Hízlelmiitís miatt

uborka, paprika, savanyí­
tott káposzta és külön­
féle főzelék-konzervak
olcsón kiárnsittatnak

Uborka kilója 4— 10 d in . 
P aprika  N 6 — 10 d in .

Ecet- cg kon ervgyár 
I., VoiRovíótva ul. $

H ir d e té s e k e t
Sántán a Bácsmegyei Napló 

részére
M o l n á r  S z .  V i n c e
könyvkereskedése vesz fel.

Modern és stilus

b á to r o k a t
továbbá e szakmába vágó 
ö. s/es munkákul lu’gzi'enek 
az újonnan rifép’tílt  mü«
b ú torgyáru k  b an  
SÍPOS F 2 A I
Zon'.ai ut 3. Telefon 205.
Á lla n d ó  r a k t á r ! ?

Minden tipnsn

autót „“X  javít
A r n o ld ,  S u b o tic a

P o á ía  s k a  u l. 8 
b a d a lfő e v a  n i .  7

Teljesen szakképzett

öntűmestert
keresünk május l.-i 
belépésre, kinek mar 
mint mesternek hosz- 
szabb gyakorlata van. 
Az ajánlatok Kovács 
és Tőrteli vaa- 6a 
fémSntöde — Adó 
címre küldendők. i?io

Cípa 340 kg
nehéz, tengeri

teknosbéka 95 kg
nehéz, dalmáciai halászok 
fogták, látható Su'oo'Jcán, 
Kr. Aleksandra ul. 7, hol 
kiállítva vannak e hó 17,18 

és 19-én. Belépődíj 2 dinár

áronnál! belépésre 
keresteti*

Bencze Antal és fiú
mühutorgyár, V. Beékerek

a Cérnai-szalónban

H éífő -v zerd a
K ettő s  m ű so r! K ettő s  m ű so r t

C s e n d e s  u c c a
Főszereplők:

M arlon  D a w es, C onrad N a g e l

T i m  é s  T o m
hogy juthatnak 1egkSnnyebben gyerekhez

Freuelikns vígjáték. Mi denkice nevetni kell!

VÉTE L-E LA D Á S }

Eladók szabadonlengö sik- 
sziták, Reform daratisztitó. 
tarár, hámozógép, triór, 
kofegép. hengerszékek, s/ij- 
tárcsák, tengelyek, csap­
ágyak, köjáratok, felvonók 
és egvéb malomcikkek. — 
Kelemen malomgóp-iniihelv 
Ária (Backa). 1510
Keresek megvételre vas­
esztergapadot és kisebb fú­
rógépet. Ajánlatok részletes 
leírással és ármegjelöléssel 
Aleksander Hajdú, Ruma, 
Sv. Mihajla 62 címre ké­
rek. 1517
Üzletet vennék, biztos 
exisztenciát nyújtó, bár­
mely városban vagy köz­
ségben. Bayer Edmund, 
MoSorin (Baíka). 1520
Vásárolók részére alkal­
mas napernyők, 2—3 m. 
terjedelmű eladók. Crnjako- 
vié bódé, a vasútállomás­
sal szemben. 1513

Kieebb-aagyobb kirakat áll­
ványok megvételre keres­
tetnek. Hermann és Son- 
nenberg, Aleksandrova uli­
ca 15. 1525
Egy lánc föld Sebeáió első 
kitérőnél eladó, esetleg ház­
ért elcserélendő. VL, Trav- 
niíka ul. 7. 1489

Takrrmány-cnkorrápamag,
helybeli uradalom termése 
11 dinárért kg -ként. Kap­
ható Schwartz Antal cégnél 
Nova Kanjiáán. 1514
Fflszerüzlet Beogradban a
piactéren átadó 60.000 di­
nárért. Felvilágosítást ad 
3 dinár válaszbélyeg elle­
nében Imre Pece, Beograd, 
Rusanova 104. 1515
Boroebordókat, használta­
kat, 100—300 literig ven­
nénk. Kraljevbregi Pezsgő­
gyár. 1519

FüszerflzI et-berendezést
vennék. Czabafi Mátyás, 
Baőko Fetrovoselo. 1508

porzsia és porzsia lábdara. 
kokat minden mennyiségei 
a logmaposabb árban ve- 
szek. Spitzer szörmeáruház 
Subotica. 1484
Keresünk egy kettős da- 
ratisztitót. két kettős hen­
gerszéket, egy négyrétű 
és egy nyolcrétü sikszitát, 
három kettős felvonót, egv 
lisztkeverőt. Árajánlatok 
leírással Gőzfürész Novi- 
bccsej címre küldendők.

1475

Megvételre keresek hasz­
nált kovácsszerszániot. — 
Fenw esy Gábor, Srbo- 
bran. 1474

Subotica,
IV.,ZIalariéeva ni. 10

Sarokház lakásokkal, ki­
sebb házak telekkel a pos­
ta közelében, villa Pali- 
cson 2 lánc földdel eladó 
Földes ruhaüzlet. 1152
iMonori Mag. vezérképvi­
seletét átvettük. Csak jó 
vetőmag adhat jó termést! 
Kérjen árjegyzéket. Bed- 
nárz kertészet, Sztara Ke- 
njizsa. 962
Gyümölcsiák, díszfák, cser­
jék, rózsafák kitűnő fajok­
ban kaphatók Bednárz ker­
tészetében, Sztara Kanji- 
zsa. 963
Halbrohr és Társa telepén 
P niőiőev put különféle 
használt bútorok szabad­
kézből eladóit. Megtekint­
hetők 12—2 óra között.

1254

6-os MÁV-cséplö Ford-
son-traktorral. ekével, jó 
karban, olcsón eladó. Mi- 
sinczki. Svilojevo. 14b6
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2 nccai és egy udvari szó* 
ba konyhával, kamrával, 
fáskamrával pincével és 
padlással március 15-re ki* 
adó. Érdeklődni' Hotel Te­
rézia. 1490
Kétszobás modern uccai
lakás, különbejáratu búto­
rozott szoba kiadó. Alek­
sandrova ul. 11. 1522
Fagyott kezeket éa lábakat
biztosan gyógyít, a Gros- 
singer-féle Fagykenőcs. Egy 
tégely ára lő dinár. Postai 
szétküldés. Főlerakat: Gros- 
singer gyógyszertár Novi­
sad, Trg Oslobodjenja.

1498
Olcsó koszt és lakás kap­
ható fiatalemberek részére 
(iparos és kereskedő) özv. 
Grünnénál, Stipe Grgiéa 
ulica 15. 104
Juniper zöld sósborszesx 
boróka kivonattal hatásra 
nézve felér bármely más 
sósborszesz három üvegjé­
nek hatásával. Kapható 
gyógyszertárakban, fűszer- 
üzletekben. Tostai szétkül­
dés Blum gyógyszertár, Su­
botica, füpostával szemben.
Apróhirdetések Szuboticáű 
az Aleksandrova ulicán a 
Pressburger-féle üzletben, 
a ifanojloviéeva ulicán a 
Rádió-Reklám irodájában, 
Hniversitas könyvkereske­
dés Aleksandrova ulica, 
Földes Samu ruhaüzleté­
ben, Gyümölcspiac, Novi- 
szadon, Szomborban, Szen­
tén, Veliki Becskereken 
ottani fiókkiadóluyatalairik- 
ban is eredeti áron felad­
hatók.

Bútorozott szobát keresek 
külön bejárattal február 
15-re. Cimeket »1281 szám* 
alatt a kiadóba kérek.
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